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INTRODUCCIO

L'informe segiient és un recull actualitzat dels indicadors del sistema educatiu de
les Illes Balears elaborat per ’Institut d’Avaluacié i Qualitat del Sistema Educatiu

(IAQSE).

En aquest document, de publicacié anual, es presenta la informacié estadistica
més remarcable de I’educacié a les llles Balears a través d’un conjunt de taules i
grafics. Amb la lectura d’aquest document es pot extreure informacié general i
especifica sobre escolaritzacid, finangament i resultats educatius.

Per tal de facilitar la comparacid, a cada indicador les dades es desagreguen per
titularitat de centre, nivells educatius, sexe de I’alumnat, illes, etc.

Aixi mateix, es presenten les séries temporals que permeten estudiar I’evolucié de
I’indicador durant els darrers deu cursos escolars.

Finalment, sembla oportd recordar que elaboracié dels indicadors del sistema
educatiu de les Illes Balears té com a principal objectiu facilitar el coneixement de
la situacié educativa de la nostra Comunitat Autdonoma i, alhora, proporcionar
elements de reflexié i analisi que orientin la presa de decisions per millorar el
sistema educatiu de les llles Balears.



GLOSSARI DE SIGLES

CB: competencia basica

CEE: centre d’educacié especial

CEIP: centre d’educacié infantil i primaria
CINE (ISCED): classificacié internacional normalitzada d’educacié (UNESCO)

CINEO:
CINET:
CINE2:
CINE3:

CINE4:

CINES:
CINE®6:

educaci6 infantil
educacié primaria
educaci6 secundaria inferior o 1a etapa d’educacié secundaria (ESO)

educacié secundaria superior o segona etapa d’educacié secundaria o
educacié secundaria postobligatoria (batxillerat, CFGM i PQPI de 2 anys)

educacié postsecundaria o superior no universitaria (PAU, proves d’accés a
cicles de grau superior)

educacid terciaria o educacié superior (SA, ed. universitaria i 5B, CFGS)

doctorat

CFGM: cicles formatius de grau mitja

CFGS: cicles formatius de grau superior

EE: educaci6 especial

El: educacid infantil

EP: educacié primaria

EPA: enquesta de poblacié activa

ES: educacid secundaria

ESO: educacié secundaria obligatoria

ESPA: educacié secundaria per a persones adultes
EUROSTAT: Oficina Estadistica de la Comissié Europea
FP: formacié professional

IBESTAT: Institut d’Estadistica de les Illes Balears

IES: institut d’educacid secundaria

INE: Institut Nacional d’Estadistica

INEE: Institut Nacional d’Avaluacié Educativa

GS: programes de garantia social
MECD: Ministeri d’Educacid, Cultura i Esport

OCDE: Organitzacié per a la Cooperacid i el Desenvolupament Economics

PIB: producte interior brut

PISA: Programa per a I’Avaluacié Internacional d’Alumnes

PQPI: programes de qualificacié professional inicial

TRI: teoria de resposta a I’item

UE: Uni6 Europea



FONTS

Ensenyaments no universitaris

o Direccié General de Planificacié, Inspeccié i Infraestructures Educatives.
Conselleria d’Educacié i Universitat. Govern de les llles Balears.

o Las cifras de la educacion en Espaiia. Curso 2013-2014. Ministeri d’Educacid,
Cultura i Esport, 2016 <http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-
mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-
educacion-espana/2016.html>.

o Series per comunitat autdnoma: Estadistica de las ensefianzas no universitarias.
Subdireccié General d’Estadistica i Estudis. Ministeri d’Educacié, Cultura i
Esports.

<http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/no-
universitaria/alumnado/matriculado/series.html>

<http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/no-
universitaria/alumnado/resultados/series.html>

Ensenyaments universitaris

o Subdireccié General d’Estadistica i Estudis <http://www.mecd.gob.es/servicios-al-
ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/universitaria.html>.

Despesa publica en educacié

e Estadisticas de los recursos econdmicos destinados a la educacion. Estadistica del Gasto
Piblico en Educacion. Oficina d’Estadistica del Ministeri d’Educacié
<http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/
recursos-economicos.html>.

e Las cifras de la educacion en Espaiia. Estadisticas e indicadores. Edicion 2016. Oficina
d’Estadistica del Ministeri d’Educacié <http://www.mecd.gob.es/servicios-al-
ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-
educacion-espana/2016.html>.

Estimacions de poblacié: INE. Institut Nacional d’Estadistica <http://www.ine.es>.

Producte interior brut (PIB): [INE. Institut Nacional d’Estadistica
<http://www.ine.es>.

Enquesta de poblacié activa (EPA): INE. Institut Nacional d’Estadistica.
<http://www.ine.es>.

Pressuposts liquidats del Govern de les llles Balears: IBESTAT. Institut
d’Estadistica de les llles Balears <http://ibestat.caib.es/>.
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Resultats de les proves de diagnostic (competéncies basiques)

Avaluacio de diagnostic 2012-2013. Informe executiu. 4t EP. Institut d’Avaluacié i
Qualitat del Sistema Educatiu de les Illes Balears. IAQSE

<http://iaqgse.caib.es/documentos/avaluacions/diagnostic/ad_4t_ep_2012_2013
/ad_4t_ep_inf_2012_2013.pdf>.

Avaluacio de diagnostic 2013-2014. Informe executiv. 2n ESO. Institut

d’Avaluacié i Qualitat del Sistema Educatiu de les llles Balears. IAQSE
<http://iaqgse.caib.es>.

Indicadors del sistema educatiu

Indicadors del sistema educatiu de les Illes Balears 2013. ISEIB 2013. Govern de
les llles Balears. Conselleria d’Educacié, Cultura i Universitats. |AQSE.
<http://iaqgse.caib.es/cat/indicadors/indicadors.html>.

Sistema estatal de indicadores de la educacion. Edicion 2015. Institut d’Avaluacié

del Ministeri d’Educacié <http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-
indicadores.html>.
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INDICADORS
D’ESCOLARITZACIO



E1. Escolaritzacié i poblacié

E1.1. Escolaritzacié i poblacié escolaritzable

Definicié: percentatge de poblacié de 0 a 5 anys i de 16 a 24 anys escolaritzada.
Desagregacid: edat.

Informacié complementaria: taxa neta d’escolaritzacié per edat. Curs 2013-2014
Especificacions tecniques:

o La taxa neta d’escolaritzacié en una edat i en un ensenyament és la relacio
entre I’alumnat que té I’edat que es correspon amb els estudis que cursa
respecte del total de la poblacié de la mateixa edat.

o Cal recordar que les dades de poblacié sén estimacions i que hi pot haver
discrepancies amb les xifres reals. Les dades de poblacié considerades per
al calcul d’aquest indicador sén estimacions obtingudes a partir del cens
de poblacié de I’any 2011.

e La informacié sobre aquest indicador s’ha de completar amb la
proporcionada en els indicadors E2.1, E2.2 1 E2.3., en els quals es recullen
les taxes d’escolaritzacié en les edats teoriques dels nivells no obligatoris

(CINEO, 3,415).
Analisi

En I’analisi de les taxes d’escolaritzacid, no s’han considerat les etapes d’educacié
obligatories (corresponents a les edats compreses entre els 6 i els 15 anys).

En ’educacié infantil, la poblacié sense escolaritzar era molt superior en el primer
cicle (0-3 anys). En el segon cicle només un petit percentatge d’infants entre 3 i 5
anys encara no estaven escolaritzats (representaven entre un 6 i un 7 % de
’alumnat).

El curs 2013-2014, en I’educacié postobligatoria, des dels 16 anys fins als 24 anys
augmenta gradualment la poblacié desescolaritzada. Les taxes d’escolaritzacié als
16 i 17 anys (edats teoriques de I’educacié secundaria —batxillerat, CFGM i PQPI
de 2 anys—) sén del 85,5 % i del 79,2 %, respectivament.

En les edats corresponents a I’educacié superior, les taxes netes d’escolaritzacié
decreixen de forma remarcable a mesura que augmenta |’edat (del 55,7 % als 18
anys fins al 15,6 % als 24 anys).

En tots els casos, les taxes d’escolaritzacié a les Illes Balears eren significativament
inferiors a les del conjunt de I’Estat.
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Grafic E1.1.1. Taxes netes d’escolaritzacid per edat en les edats de I’escolaritzacid no obligatoria.
Illes Balears. Curs 2013-2014
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E1.2. Escolaritzacié segons la titularitat del centre

Definicié: percentatge d’alumnes escolaritzats a I’ensenyament public, a
I’ensenyament privat concertat i a I’ensenyament privat no concertat.

Desagregacions: comunitat autdbnoma, titularitat del centre, nivells educatius de
regim general no universitaris (El, EP, ESO, batxillerat, CFGM, CFGS, PQPI i EE) i
educacié universitaria.

Evolucid de I’indicador: del curs 2003-2004 al 2013-2014.

Comparacié entre comunitats autbnomes.
Analisi

Al curs 2013-2014, a totes les etapes educatives, el percentatge més gran dels
alumnes de les llles Balears estaven escolaritzats en centres publics: el 65 % dels
alumnes a I’educacié infantil, el 62,5 % a I’educacié primaria, el 61,4 % a ’'ESO, el
74,8 % al batxillerat, el 85,3 % als CFGM, el 87,3% als CFGS i el 100% a

’educacid universitaria.

A lensenyament privat concertat, els majors percentatges d’escolaritzacié es
trobaven a I'ESO (35 %), a I'educacié primaria (33,4 %), a I’educacié infantil
(26,5 %) i als centres especifics d’educacié especial (68,8 %).

Al voltant del 9% dels alumnes assistien a centres privats no concertats a
educacié infantil, un 7,6 % als CFGS, mentre que a la resta d’etapes oscil-laven
entre un 2,4 % del batxillerat i un 4,1 % a ’educacié primaria.

Grafic E1.2.1. Escolaritzacid segons titularitat als ensenyaments de régim general. llles Balears. Curs 2013-2014
100%

. . - .
60%

40%

20%

0%

El EP EE ESO batx.* CFGM* CFGS* PQPI ed.
universitaria

privats no concertats ® privats concertats m publics

*No es comptabilitzen els ensenyament d’educacid a distancia.
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A Peducacié universitaria, només un 7 % dels alumnes estudiaven a centres
adscrits a la UIB.

Si es compara

Grdfic E1.2.2. Escolaritzacid segons titularitat als estudis universitaris.
Illes Balears. Curs 2013-2014

100%

80%

60%

40%

20%

0%

total public

100,0

93,0

7,0

c.propis

c.adscrits

el percentatge d’alumnes escolaritzats en centres publics que

impartien ensenyaments de régim general a les lIlles Balears amb el d’altres
comunitats autbnomes, es comprova que el de la nostra comunitat (65,5 %) era
un dels més baixos del conjunt de I’Estat (68,2 %), percentatge proper al de
Catalunya (66,1 %) i al de la Comunitat Valenciana (67,4 %), encara que superior

al del Pafs Basc (50,9 %) i al de Navarra (64,9 %).

Taula E1.2.1. Percentatge de I'alumnat matriculat en els ensenyaments de régim general en centres piiblics per

comunitats autonomes. Curs 2013-2014

Ed. univ.
Total . Ed. . Ed. univ.
. . Batxi- | CF CF . 1ri2n .
régim El | EP | ESO lerat* | GM* | Gs* POPI | Especi cicle,/ masfers
general al « | oficials
grau
ESTAT 68,2 |64,5|67,5|659| 74,9 |75,5|77,7| 78,4 | 57,2 | 89,6 78,1
Andalusia 75,0 |68,4(76,6(753| 83,1 |72,1179,0| 77,5 | 62,5 | 99,6 99,5
Aragé 68,5 |66,1|685|659| 743 |73,1172,9| 69,7 | 53,2 | 94,1 92,3
Canaries 77,7 | 72,3 |74,6|758| 86,9 |92,2194,1| 983 | 742 | 99,8 96,8
Cantabria 70,2 | 72,1 |67,0|656| 84,6 |66,7|74,0| 63,7 | 40,8 | 100 100
Castella i Lleé 68,3 |66,2|669|637| 77,5 | 732|768 | 67,8 | 64,6 | 100 100
Castella-la 82,1 |77,5]81,4|80,6| 90,4 |88,4(92,0]| 91,1 | 63,4 | 87,9 56,6
Manxa
Catalunya 66,1 |66,7|66,1|62,0| 657 |76,7|70,6| 66,6 | 41,8 | 87,9 82,8
Ceuta 78,6 | 756|753 |733| 955 | 100 | 100 | 64,4 | 100 - -
C. de Madrid 549 |52,4(53,1(51,9| 61,0 |67,2|71,8| 70,2 | 53,4 | 79,8 62,6
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Total Ed. univ. Ed.umi

ré‘;‘jn El | EP | ESO I‘Z:’:’* G%:* GCSF* PQPI esfjc".al frizn i

general cicle/ | oficials

grau

C.F.deNavarra 64,9 67,7 | 63,1 60,6 | 65,1 |75,6|77,9| 62,5 60,6 47,6 28,7
C. Valenciana 67,4 |622|669|643| 739 |74,0|833| 92,2 | 80,0 | 884 | 83,7
Extremadura 80,0 |78,4|781|76,7| 87,6 |88,7|90,8| 91,4 | 49,9 | 100 100
Galicia 72,6 65,8 169,8|70,0| 85,6 |82,8|85,6| 90,9 | 41,2 100 100
Illes Balears 65,5 |65,0|62,5|61,4| 74,8 | 853|886/ 788 | 31,2 | 100 100
Melilla 83,2 |732(794(89,5| 97,4 | 100 | 100 | 66,7 | 100 ; -
Pais Basc 50,9 52,5 50,7 | 46,2 | 49,2 | 61,7 54,9 | 41,3 49,1 80,0 57,8
P. d’Astiiries 715 | 71,6|690|659| 77,7 |77,8]81,2| 86,6 | 683 | 100 100
R. de Miircia 71,7 |67,1169,7|70,1| 87,9 |73,2|878| 86,8 | 70,7 | 788 | 673
LaRioja 67,1 62,3 |1 66,0 |62,3| 80,3 |70,2|90,4| 80,0 72,4 100 100

* No es comptabilitza I'educacid a distancia.

Des del curs 2004-2005 al 2012-2013 la distribucié de I’alumnat segons la
titularitat dels centres ha anat incrementant-se lleugerament cada any i ha passat

del 63 % el curs 2004-2005 al 65,5 % 10 anys després.

Taula E1.2.2. Evolucid del percentatge de I'alumnat matriculat als ensenyaments de régim general a centres puiblics no

universitaris. llles Balears. Cursos 2004-2005 a 2013-2014

04-05 | 05-06 | 06-07 | 07-08 | 08-09 | 09-10 | 10-11 | 11-12 | 12-13 | 13-14
;’::ngim 63,0 | 63,4 | 63,7 | 641 | 64,5 | 649 | 650 | 654 | 652 | 65,5
El 60,2 | 60,1 | 60,3 | 60,9 | 62,2 | 64,4 | 64,6 | 653 | 651 | 65,0
EP 61,7 | 62,1 | 62,8 | 632 | 63,3 | 62,6 | 62,3 | 62,7 | 62,5 | 62,5
ESO 592 | 59,7 | 60,4 | 60,8 | 61,1 | 61,0 | 60,9 | 61,4 | 60,9 | 61,4
Batxillerat * 746 | 746 | 735 | 725 | 71,7 | 710 | 723 | 72,1 | 71,6 | 74,8
GFGM* 84,3 | 855 | 84,6 | 838 | 83,8 | 844 | 82,7 | 82,3 | 833 | 853
CFGS* 90,0 | 90,5 | 89,8 | 89,6 | 90,8 | 91,6 | 90,3 | 88,5 | 88,6 | 87,3
GS/POPI 90,0 | 88,7 | 86,5 | 88,5 | 90,6 | 87,4 | 787 | 77,9 | 78,7 | 78,8
Ed. especial 213 | 20,6 | 241 | 249 | 350 | 31,1 | 27,2 | 26,5 | 285 | 31,2

* No es comptabilitza 'educacid a distancia.
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E1.3. Esperanca de permanéncia al sistema escolar als 6 anys (vida escolar)

Definicié: nombre mitja d’anys de permanéncia previsible en el sistema educatiu
d’un infant de sis anys, inclosos els estudis universitaris (vida escolar).

Desagregacions: ensenyaments no universitaris i ensenyaments universitaris.

Evolucid de I’indicador: del curs 2006-2007 al 2013-2014.

Comparacié entre comunitats autbnomes.

Especificacions tecniques:

Analisi

L’esperanca de vida escolar es calcula dividint per 100 la suma de les taxes
netes d’escolaritzacié entre 6 i 24 anys d’edat en els ensenyaments de
regim general (universitari i no universitari) i de régim especial (cicles
formatius d’arts plastiques i disseny, ensenyaments esportius,
ensenyaments professionals de musica i dansa i ensenyaments artistics de
grau superior, i idiomes de nivell avancat,). S’inclouen a més a més els
estudis de formacié ocupacional i d’adults (inicials i secundaris).

Cal recordar que les dades de poblacié sén estimacions i que hi pot haver
discrepancies amb les xifres reals. Les dades de poblacié considerades per
al calcul d’aquest indicador sén estimacions obtingudes a partir del cens
de poblacié de 2011.

A la nostra Comunitat Autonoma, el curs 2013-2014, el nombre mitja d’anys que
s’estima que un infant de sis anys romandra al sistema educatiu era de quinze

anys.

Grdfic E1.3.1. Esperanga de vida escolar als sis anys. llles Balears. Curs 2013-2014
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L’esperancga de vida escolar ha passat de 13,8 anys el curs 2006-2007 a 15 anys el
curs 2013-2014, la qual cosa suposa un increment d’1,2 anys.

Grdfic E1.3.2. Evolucid de I’esperanga de vida escolar als sis anys. Illes Balears.
Del curs 2006-2007 al 2013-2014
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Tot i aixi, I’esperanca de vida escolar de ’alumnat de sis anys de les llles Balears el
curs 2012-2013 era la menor de totes les de les comunitats autdnomes de I’Estat,
tal i com es despren del grafic E1.3.3.

El nombre mitja d’anys de permanencia que lalumnat de les llles Balears
romandra en el sistema educatiu, inclosos els estudis universitaris, era 2,4 anys
inferior al previsible per als alumnes del conjunt de I’Estat.

Grafic E1.3.3. Esperanga de vida escolar als sis anys, per comunitats autonomes. Curs 2013-2014
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E2. Taxes netes d’escolaritzacié a les edats teoriques dels nivells
no obligatoris

E2.1. Taxes netes d’escolaritzacié a ’educacié infantil

Definicid: evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié dels 0 als 5 anys d’edat i del
nombre mitja d’anys d’escolaritzacié a ’educacié infantil.

Desagregacions: edat.

Evolucié de 'indicador: del curs 2004-2005 al 2013-2014.
Comparacié entre comunitats autbnomes.

Especificacions tecniques:

o Taxa neta d’escolaritzacié al primer cicle i al segon cicle d’educacié infantil:
relacié percentual entre ’alumnat de 0 a 2 anys (primer cicle) i de 3 a 5 anys
(2n cicle) escolaritzat en aquesta etapa i la poblacié de0 a2 anyside3 a5
anys, respectivament.

e El nombre mitja d’anys d’escolaritzacié es calcula dividint per 100 la suma
de les taxes netes d’escolaritzacié de 0 a 5 anys.

« Cal recordar que les dades de poblacié sén estimacions i que hi pot haver
discrepancies amb les xifres reals de poblacié. Les dades de poblacié
considerades per al calcul d’aquest indicador sén estimacions obtingudes a
partir del cens de poblacié de 2011.

Analisi
Al curs 2013-2014, menys d’un ter¢ de la poblacié de 0 a 2 anys de les llles

Balears estava escolaritzada al primer cicle de I’educacié infantil, mentre que al
segon cicle aquests percentatges oscil-laven entre el 92,4 % i el 93,5 %.

Grdfic E2.1.1. Taxes netes d’escolaritzacid d’educacid infantil.
Hles Balears. Curs 2013-2014
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Entre els cursos 2004-2005 i 2013-2014 la taxa d’escolaritzacié de 0 a 2 anys va
experimentar un creixement considerable, ja que va augmentar 14,7 punts
percentuals. Al segon cicle, I'escolaritzacié s’acostava al 95 %, amb variacions
lleugeres que sovint responen a desajustaments entre la poblacié real i les

estimacions que s’utilitzen per calcular les taxes.

100% A
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20%
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Grafic E2.1.2. Evolucid de les taxes netes d’escolaritzacié d’educacid infantil.
Hles Balears. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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El nombre mitja d’anys d’escolaritzacié d’un infant a I’educacié infantil va
experimentar un augment de mig any al llarg dels darrers sis anys. Els infants que
iniciaren ’escolaritzacié el curs 2013-2014 estaran escolaritzats una mitjana de
tres anys i mig a I’etapa d’educacié infantil (taula E2.1.3), mentre que al conjunt
de I’Estat n’hi estaran quatre.

Taula E2.1.3. Evolucid del nombre mitja d’anys a I'educacid infantil. llles Balears.
Del curs 2004-2005 al 2013-2014

2004- 2005- 2006- 2007- 2008- 2009- 2010- 2011- 2012- 2013-
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
3,1 3,1 3,1 3,1 3,0 3,2 3,3 3,4 3,4 3,5

Les taxes d’escolaritzacié a I’educacié infantil a les llles Balears, com es veu al
grafic E2.1.4, sén inferiors a les del conjunt de I’Estat en totes les edats,

especialmenten les de 0 a 2 anys.
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Grdfic E2.1.4. Taxes netes d’escolaritzacid a 'educacid infantil de 0-5 anys.
Illes Balears / Estat. Curs 2013-2014
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E2.2. Taxes netes d’escolaritzacié a les edats teoriques de I’educacié
secundaria postobligatoria (batxillerat, CFGM i PQPI de 2 anys)

Definicié: taxes netes d’escolaritzacié a les edats de 16, 17 i 18 anys als
ensenyaments corresponents.

Desagregacions: edat.

Evolucid de I’indicador: del curs 2006-2007 al 2013-2014.

Comparacié entre comunitats autbnomes.

Especificacions tecniques:

Analisi

La taxa neta d’escolaritzacié als 16, 17 i 18 anys és la relacié entre
Palumnat de cada edat respecte del total de la poblacié de la mateixa
edat.

Tot i que les edats considerades es corresponen amb les edats en que
tedricament es cursen ensenyaments secundaris postobligatoris
(batxillerat, CFGM i PQPI de 2 anys) i superiors (CFGS i universitaris), en
aquest indicador també s’inclouen en les taxes netes d’escolaritzacié
d’aquestes edats joves que encara cursen ESO o educacié d’adults.

Cal recordar que les dades de poblacié sén estimacions i que hi pot haver
discrepancies amb les xifres reals de poblacid. Les estimacions de poblacié
utilitzades per al calcul d’aquest indicador s’han obtingut a partir del cens
de poblacié de 2011.

El curs 2013-2014 el 85,5 % de la poblacié de 16 anys, el 79,2 % de la poblacié
de 17 anysiel 55,7 % de la de 18 anys de les llles Balears estava escolaritzada.

Grafic E2.2.1. Taxes netes d’escolaritzacid als 16, 17 i 18 anys. Illes Balears. Curs 2013-2014
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Al grafic E2.2.2, que apareix a continuacid, es presenta ’evolucié de les taxes
netes d’escolaritzacié de la poblacié de 16, 171 18 anys.

La poblacié escolaritzada va disminuir a mesura que augmentava l’edat, tot i que
als darrers cursos, especialment als 17 anys, s’observa una tendeéncia creixent de
les matriculacions en els diferents estudis. Als 18 anys, les taxes es mantengueren
relativament estables al llarg dels quatre darrers cursos.

Grdfic E2.2.2. Evolucid de les taxes netes d’escolaritzacid als 16, 17 i 18 anys. llles Balears.
Del curs 2006-2007 al 2013-2014
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El curs 2013-2014, del 85,5% de la poblacié escolaritzada als 16 anys,
aproximadament la tercera part (32,9 %) cursava estudis obligatoris i el 51,8 %
estudis postobligatoris.

Grafic E2.2.3. Evolucid de les taxes netes d’escolaritzacid als 16 anys. llles Balears.
Del curs 2006-2007 al 2013-2014
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Del 79,3 % de la poblacié escolaritzada als 17 anys, el curs 2013-2014 un 62,4 %
cursava estudis postobligatoris i un 12,8 % encara es trobava cursant ’ESO.

Grdfic E2.2.4. Evolucid de les taxes netes d’escolaritzacid als 17 anys. llles Balears.
Del curs 2006-2007 al 2013-2014
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El curs 2013-2014, dins el sistema educatiu universitari i no universitari, un
percentatge residual d’alumnes de 18 anys encara es trobava cursant
I’escolaritzacié obligatoria i la tercera part (32,9 %) cursava estudis secundaris
postobligatoris. Només I’1,1 % cursava estudis superiors no universitaris, el 8,7 %
cursava estudis propis de l'oferta per a persones adultes i I’11,9 % estudis
universitaris.

Grdfic E2.2.5. Evolucid de les taxes netes d’escolaritzacid als 18 anys. llles Balears.
Del curs 2006-2007 al 2013-2014
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En general, en totes aquestes edats les taxes d’escolaritzacié de les Illes Balears es
trobaven per davall de la mitjana de I’Estat.

Grafic E2.2.6. Taxes netes d’escolaritzacid als 16 anys per comunitats autonomes. Curs 2013-2014
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Taula E2.2.1. Taxes netes d’escolaritzacid als 16 anys per comunitats autonomes. Curs 2013-2014

ESO ES postobligatoria Adults Total

ESTAT 31,8 64,2 0,2 96,3
Illes Balears 32,9 51,8 0,8 85,5
Melilla 30,5 60,3 0,1 90,9
Regié de Miircia 37,3 57 0,1 94,4
C. F.de Navarra 27,6 66,7 0,1 94,5
Arago 31,5 62,9 0,2 94,6
Canaries 38,7 56 0,1 94,8
Cantabria 32,9 62,2 0 95,0
Catalunya 25,3 70,2 0,3 95,8
Castella - la Manxa 35,2 60,8 0,3 96,2
La Rioja 28,7 67 0,6 96,3
C. Valenciana 30,7 65,7 0 96,4
Ceuta 36,1 60,3 0 96,4
C. de Madrid 31,6 64,9 0,1 96,6
Andalusia 35,8 60,6 0,4 96,8
Extremadura 33,9 63 0,4 97,3
Galicia 31,3 66,2 0,5 98,0
Principat d’Astiiries 31,4 66,8 0 98,2
Pais Basc 22,6 76,3 0 98,9
CastellaiLleé 33,9 65,9 0,1 99,9
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Grdfic E2.2.7. Taxes netes d’escolaritzacid als 17 anys per comunitats autonomes. Curs 2013-2014
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Taula E2.2.2. Taxes netes d’escolaritzacid als 17 anys per comunitats autonomes. Curs 2013-2014

ESO postolji;atbria Elld;l;vl:l:;;;;:o Adults Total
ESTAT 12,2 76,8 0 1 90,1
Melilla 9,2 69,4 0 0,2 78,8
Illles Balears 12,8 62,4 0 4,1 79,2
Ceuta 12,5 69,5 0 2,5 84,5
Catalunya 6,5 79,9 0 1,4 87,8
Regié de Miircia 17,4 69,7 0 0,8 88,0
Andalusia 14,3 72,9 0 1,3 88,5
C. Valenciana 9,6 78,4 0,1 0,9 89,1
Canaries 15,7 73 0 0,5 89,2
Castella - la Manxa 15,8 72,5 0 1 89,3
Arago 11,2 77,2 0,1 0,8 89,3
Cantabria 12,3 77,9 0 0,6 90,8
Extremadura 12,8 76 0 2,5 91,3
Principat d’Astiiries 13,5 78 0 0,2 91,7
C. de Madrid 14,2 78,5 0 0,2 92,9
La Rioja 10,1 82,5 0 0,7 93,3
Galicia 13 79,3 0 1,7 94,1
C.F.deNavarra 8,9 85 0 0,4 94,3
CastellaiLleé 16,3 78,5 0 0,3 95,1
Pai's Basc 6,9 91,2 0 0,1 98,2
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Com s’aprecia al grafic E2.2.8. i a la taula E.2.2.3, la poblacié escolaritzada als

18 anys en estudis superiors, tant no universitaris com universitaris, era

remarcablement inferior a la de la resta de comunitats autbnomes. En canvi, en
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Grdfic E2.2.8. Taxes netes d’escolaritzacid als 18 anys per comunitats autonomes. Curs 2013-2014

’educacié d’adults, el percentatge de poblacié de la nostra comunitat superava la
mitjana de I’Estat, possiblement pel retorn de molts de joves que abandonaren
prest els estudis pels efectes de la crisi economica.
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Taula E2.2.3. Taxes netes d’escolaritzacid als 18 anys per comunitats autonomes. Curs 2013-2014
ESO postobl;-;atéria E:"';‘:f;‘:;'t’;’:i:" d’aEa;tlts E‘i.el;’:;:/‘:se’:‘:sr “| Total
ESTAT 1,3 38,7 4,3 4,7 30,9 79,9
Illes Balears 1,1 32,9 1,1 8,7 11,9 55,7
Ceuta 1,3 37,7 3,5 12,2 111 65,9
Castella - la Manxa 1,3 39,7 3 8,5 13,6 66,1
Melilla 0,6 42,1 4,1 11,2 11,6 69,5
Extremadura 1,3 38,9 2,4 10,9 17,0 70,5
La Rioja 0,7 44,5 4,9 3,3 17,8 71,3
Andalusia 1,9 38,9 3,2 3,6 27,2 74,8
Canaries 1 43,8 4,2 5,8 20,9 75,5
Catalunya 1,2 34,4 6,4 2,7 32,4 77,1
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ES

Ed. superior no

Ed.

Ed. universitaria

ESO postobligatoria | universitaria | d’adults | iequivalents Total
Regié de Miircia 1,5 40,9 2,8 2,5 29,4 77,1
Cantabria 1,1 43,5 4,2 3,7 25,4 77,9
Principat d’Astiiries 1 32,3 5,5 3,1 37,2 79,0
C. Valenciana 1 40,9 3,6 4,6 29,3 79,4
Galicia 1,5 41 5,2 4,5 27,2 79,5
Aragé 1,3 39,6 3,7 3,3 34,5 82,5
C. F.deNavarra 0,9 37,5 5,6 3,2 36,4 83,6
CastellaiLleé 1,3 43,9 3,3 3,5 37,7 89,6
Pais Basc 0,9 35,5 8 4,4 42,8 91,6
C. de Madrid 0,9 38,2 4,6 6,7 48,5 99,0
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E2.3. Taxes netes d’escolaritzacié a I’educacié superior

Definicié: evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié a les edats teoriques de
I’educacié superior universitaria (dels 18 als 24 anys).

Desagregacions: edat.
Evolucid de I’indicador: del curs 2007-2008 al 2012-2013.
Especificacions tecniques:

o La taxa neta d’escolaritzacié en una edat i en un ensenyament és la relacié
entre lalumnat que té l'edat que es correspon amb [|’ensenyament
considerat que cursa i el del total de la poblacié de la mateixa edat.

o Les dades de poblacié sén estimacions i que hi pot haver discrepancies amb
les xifres reals de poblacié. Les estimacions de poblacié utilitzades s’han
obtingut a partir del cens de poblacié de 2011.

Analisi

Al curs 2013-2014, a mesura que augmenta l’edat (dels 18 als 24 anys),
disminueix la taxa d’escolaritzacié global.

Aquest decreixement a les taxes es donava als estudis postobligatoris de
batxillerat, als cicles formatius de grau mitja i a "’educacié d’adults. En canvi, en
estudis superiors, les taxes d’escolaritzacié més elevades es donaren entre els 19 i
els 21 anys, la qual cosa indica que un important percentatge de joves s’incorpora
a aquests estudis un any després del que els corresponia (18 anys).

A partir dels 21 anys les taxes d’escolaritzacié varen disminuir a tots els estudis.
També en aquestes edats, les taxes netes d’escolaritzacié es trobaven per davall
de la mitjana nacional.

Grafic E2.3.1. Taxes netes d’escolaritzacid dels 18 als 24 anys. llles Balears.
Curs 2013-2014
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Taula E2.3.1. Taxes netes d’escolaritzacid dels 18 als 24 anys. llles Balears. Curs 2013-2014

Edat | ESO postob’;-i;atbria Ej"":‘v‘:f":;:;”"i:" Ed.e';':lii'll/:';sei:‘:sr “ Ed. adults | Total
18 1,1 32,9 1,1 11,9 8,7 55,7
19 0,4 19,1 4,0 14,6 6,0 44,1
20 0,2 10,9 5,5 15,5 3,7 35,8
21 0,0 7,2 5,5 15,0 3,5 31,2
22 0,0 4,5 4,2 12,4 2,9 24,0
23 0,0 3,7 3,2 10,4 3,0 20,3
24 0,0 2,8 2,4 8,1 2,2 15,6

A la comparativa entre el curs 2010-2011 i el curs 2013-2014 que apareix al grafic
E2.3.2 les variacions més grans a les taxes corresponents als estudis superiors
s’experimentaren a partir dels 20 anys, amb una tendencia ascendent en els
diferents estudis.

Grafic E2.3.2. Evolucid de les taxes netes d’escolaritzacid dels 18 als 24 anys.
Illes Balears. Cursos 2010-2011i2013-2014
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E3. Alumnat estranger

Definicié: percentatge d’alumnes que no tenen nacionalitat espanyola en
ensenyaments no universitaris.

Desagregacions: etapa educativa, titularitat del centre i zona geografica de
procedencia.

Evolucié de I'indicador: del curs 2004-2005 al 2013-2014.
Comparacié entre comunitats autbnomes.

Especificacions tecniques: les dades sobre alumnat estranger del curs 2013-2014
son definitives.

Analisi

Al curs 2013-2014, un 14,4 % de I’alumnat de les llles Balears matriculat als
ensenyaments no universitaris era estranger. En el perfode d’escolaritzacié
obligatoria, "alumnat estranger representava un 14,2 % de I’alumnat d’educacié
primaria i un 16,7 % del d’educacié secundaria obligatoria. Aquestes xifres
disminuien als ensenyaments postobligatoris, excepcié feta dels PQPI, en els quals
la presencia d’alumnat estranger representava més d’una quarta part del total
(26,7 %).

En els estudis que corresponen a I’escolaritzacié obligatoria un 14,2 % del total
de I’alumnat matriculat a ’EP i un 16,7 % del que cursava estudis d’ESO no tenia
la nacionalitat espanyola.

Grafic E3.1. Percentatge d’alumnat estranger a cada etapa educativa. llles Balears.
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La concentracié més gran de ’alumnat estranger es trobava als centres publics a
totes les etapes educatives. Al grafic seglient apareixen els percentatges d’alumnes
estrangers a centres publics i a centres privats de cada una de les etapes
educatives.

Grdfic E3.2. Percentatge d’alumnes estrangers a cada etapa educativa

desagregat per titularitat. llles Balears. Curs 2013-2014
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En analitzar ’evolucié del percentatge d’alumnes estrangers al sistema educatiu
no universitari (grafic E.3.3) s’observa que des del curs 2004-2005 es va
experimentar un increment anual d’aquests alumnes fins al curs 2009-2010, any
en el qual el percentatge va comencar a decréixer fins al curs 2013-2014.

Grafic E3.3. Evolucid del percentatge d’alumnat estranger escolaritzat als ensenyaments de régim general. Illes Balears.
Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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Al grafic E.3.4 es mostra el percentatge d’alumnes segons la zona geografica de
procedencia. La major part de ’alumnat estranger provenia de la Unié Europea
(35 %), d’America del Sud (26 %) i del nord d’Africa (21 %).

Grafic E3.4. Percentatge d’alumnes estrangers per procedéncia als ensenyaments no universitaris a les llles Balears.
Curs 2013-2014

Oceania 0%

UE (28) 35%

m Ameérica Central 3%

m America del Nord 1% ® Resta d'Europa 3%

m Resta d'Africa 5%

Per comunitats autonomes, a la Rioja (14,7 %) i a les llles Balears (14,4 %) és on
hi havia una concentracié més gran d’alumnat estranger en el conjunt de centres
escolars que impartien estudis de régim general, seguides per Catalunya (12,9 %),
Aragé (12,6 %), Murcia (11,7 %) i la Comunitat de Madrid (11,6 %).

A totes les comunitats autonomes aquest alumnat estava majoritariament
escolaritzat en centres publics.

Grafic E3.5. Percentatge d’alumnes estrangers escolaritzats als ensenyaments de régim general per comunitats autonomes.
Curs 2013-2014
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Grafic E3.6. Percentatge d’alumnes estrangers escolaritzats a centres publics als ensenyaments de régim general per
comunitats autonomes. Curs 2013-2014
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Taula E3.1. Percentatge d’alumnes estrangers escolaritzats als centres publics als ensenyaments de régim general per ensenyaments i
per comunitats autonomes. Curs 2013-2014

% d’alumnat estranger | Total | EIl EP EE ESO | Batx. | CFGM | CFGS | PQPI
Illes Balears 16,9 | 10,6 | 17,0 | 16,9 | 20,2 | 12,5 | 13,4 | 83 | 27,9
Estat 10,5 | 6,8 | 10,7 | 143 | 12,5 | 7,8 9,1 51 | 19,5
Andalusia 59 | 3,8 | 59 7,8 7,5 4.4 3,9 2,6 | 9,1
Aragé 15,0 | 10,0 | 16,2 | 14,5 | 14,8 | 123 | 146 | 7,6 | 32,9
Canaries 7,7 | 52 | 7,5 7,0 9,9 7,1 5,2 40 | 10,6
Cantabria 6,2 | 32 | 55 6,8 9,1 6,4 6,1 55 | 15,9
CastellaiLleé 80 | 48 | 88 | 10,6 9,7 4,7 6,7 41 | 23,0
Castella - la Manxa 86 | 58 [ 10,0 | 122 | 11,2 | 6,6 0,9 0,3 | 17,2
Catalunya 16,1 | 11,1 | 153 | 26,5 | 19,0 | 12,1 | 17,9 | 8,2 | 31,0
Ceuta 52 | 45 | 6,8 0,0 4,1 2,5 2,7 39 | 53
Comunitat de Madrid 16,2 | 83 | 16,5 | 22,0 | 184 | 13,0 | 16,7 | 8,9 | 33,4
Comunitat F. de Navarra 10,4 | 52 | 11,8 | 23,5 | 133 | 58 8,4 53 | 25,6
Comunitat Valenciana 12,5 | 7,2 | 12,2 | 12,6 16,1 | 11,2 | 10,0 | 6,7 | 20,7
Extremadura 36 | 2,6 | 4,1 4,9 4,3 2,3 2,5 1,6 | 3,9
Galicia 33 | 1,2 | 3,9 5,6 4,6 2,6 2,8 2,2 | 10,2
Melilla 11,2 | 11,1 | 14,5 | 8,0 8,4 7,0 3,0 3,0 | 11,3
Pais Basc 88 | 48 | 87 | 168 9,5 6,0 7,9 48 | 35,5
Principat d’Astiiries 48 | 2,0 | 5,1 6,6 7,6 3,7 4,5 22 173
Regié de Muircia 14,7 | 11,2 | 145 | 11,9 17,0 | 10,2 | 11,5 | 55 | 21,4
La Rioja 17,7 1 11,9 1 19,8 | 29,5 | 193 | 8,6 | 12,1 | 52 | 40,8
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E4. Alumnat per grup i per professor

E4.1. Alumnes per grup

Definicié: nombre mitja d’alumnes per grup a I’ensenyament no universitari (ratio
alumnes/grup).

Desagregacions: nivells educatius i titularitat del centre.
Evolucid de I’indicador: del curs 2004-2005 al 2012-2013.
Comparacié entre comunitats autbnomes.

Especificacions tecniques: les dades sobre alumnat per grup del curs 2012-2013
son definitives.

Analisi

Al curs 2013-2014 les etapes educatives de I’ensenyament no universitari en que
hi va haver una major concentracié d’alumnes per grup varen ser ESO i batxillerat,
amb mitjanes de 26 i 29 alumnes respectivament. Al segon cicle d’educacié
infantil i a educacié primaria s’hi trobaven ratios proximes als 22 alumnes/grup,
mentre que als cicles formatius, tant de grau mitja com de grau superior, el
nombre d’alumnes per grup s’aproxima als 17 alumnes.

Grafic E4.1.1. Nombre mitja d’alumnes per grup per ensenyament. llles Balears.
Curs 2013-2014
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Pel que fa a la titularitat, com s’observa al grafic E4.1.2, les diferencies més
remarcables en el nombre mitja d’alumnes de centres publics i de centres privats
es donaven als cicles formatius de grau mitja i als cicles formatius de grau
superior, estudis en que hi ha més alumnes per grup als centres privats. Al
batxillerat succeia el contrari i era superior el nombre d’alumnes per grup als
centres publics.
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Grdfic E4.1.2. Nombre mitja d’alumnes per grup, per ensenyament i
per titularitat. llles Balears. Curs 2013-2014
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Quant a ’evolucié de les ratios d’alumnes per grup, s’observa que en els darrers
cursos escolars es va experimentar un descens de la mitjana d’alumnes per grup
als centres d’educacié infantil (d’una mitjana del 21,6 % el curs 2004-2005 es va
passar a una mitjana del 16,3 % el curs 2013-2014).

Grdfic E4.1.3. Evolucid del nombre mitja d’alumnes per grup per titularitat
a Peducacid infantil. llles Balears. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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En el periode d’educacié obligatoria, aquest nombre s’ha mantingut
practicament constant amb petites variacions els darrers 10 anys estudiats. En el
cas concret de I’educacié primaria, es va veure reduit en un alumne per grup,
mentre que a |’educacié secundaria obligatoria va augmentar un alumne per

grup.
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Grafic E4.1.4. Evolucid del nombre mitja d’alumnes per grup per titularitat a 'educacio primaria.
Illes Balears. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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Grdfic E4.1.5. Evolucid del nombre mitja d’alumnes per grup per titularitat a PESO.
Illes Balears. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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En comparacié amb el conjunt de I’Estat (grafic E4.1.6 i taula E4.1.1), les majors
diferencies en les ratios es donaren als estudis de formacié professional. Tant en
els cicles formatius de grau mitja com en els de grau superior al conjunt de I’Estat
hi havia, respectivament, cinc i sis alumnes més per grup que a les llles Balears.
També, a Pambit estatal, hi havia més alumnes als grups del primer cicle
d’educacié infantil.

En canvi, als estudis de batxillerat de la nostra comunitat hi havia una mitjana de
dos alumnes més que al conjunt de I’Estat.
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Grdfic E4.1.6. Comparacid del nombre mitja d’alumnes per grup, per ensenyament.
llles Balears / Estat. Curs 2013-2014
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Taula E4.1.1. Nombre mitja d’alumnes per ensenyament per comunitat autonoma. Curs 2013-2014

ﬂ IZ f”c i’z' EP | EE? | ESO | Batx.* | CFGM*| CFGS*| PQPI5
Illes Balears 7,6 | 221 | 21,9 | 5,6 | 258 | 28,9 16,7 | 16,8 | 13,6
Estat 12,7 | 22,1 | 21,7 | 5,5 | 25,1 | 26,7 | 21,6 | 22,8 | 13,9
Andalusia 12,8 223 [221| 46 | 261 | 29,4 | 24,0 | 250 | 15,0
Aragé 11,6 | 20,7 | 19,9 | 6,2 | 23,6 | 254 | 16,9 | 20,0 | 11,5
Canaries 15,3 | 21,8 | 21,7 | 5,0 | 243 | 27,1 19,6 | 22,9 ]12,2
Cantabria 15,2 | 20,7 | 20,7 | 5,8 | 23,7 | 24,1 19,0 | 20,2 | 10,7
CastellaiLleé 12,6 | 19,8 [ 18,5 | 5,1 | 23,4 | 22,8 | 21,2 | 22,6 | 16,1
Castella-laManxa | 11,9 | 21,4 [ 20,2 | 54 |245| 250 | 18,7 | 18,6 | 12,6
Catalunya 12,7 | 23,2 | 229 ]| 6,6 | 27,8 | 28,9 | 26,4 |27,4| 253
Ceuta 15,4 | 26,9 | 26,7 | 5,5 | 26,6 | 23,9 | 22,6 | 18,5 | 15,7
Com. de Madrid 12,7 | 23,7 [23,5| 6,3 | 26,4 | 26,9 | 22,3 |23,5|15/4
Com.ForaldeNavarra | 11,2 | 20,5 | 199 | 4,6 | 24,1 | 258 | 19,7 | 20,0 | 10,1
Com. Valenciana 13,1 | 22,3 | 22,4 | 6,2 | 25,7 | 27,0 21,9 | 22,4112,4
Extremadura 129] 193 |183| 56 |214| 21,7 | 16,1 | 18,1 ] 10,6
Galicia 14,2 | 19,5 | 19,3 | 3,8 | 20,4 | 23,7 | 17,4 | 20,3 | 13,0
Melilla 16,5 | 293 272 62 |295| 243 | 22,3 | 23,5178
Pais Basc 13,0 | 20,9 [21,2] 54 [ 21,6 | 256 | 18,5 | 19,5 | 12,1
Principat d’Astiiries 12,6 | 20,0 | 19,8 | 4,5 | 22,5 | 23,0 19,1 | 20,9 | 8,7
Regio de Miircia 13,1 | 22,9 | 22,2 | 55 249 | 27,2 19,5 | 22,51 13,3
La Rioja 11,31 223 21,7 ] 46 |23,5] 273 | 21,4 | 20,5 | 153

T En centres autoritzats per I’Administracié educativa.

2 S’inclouen les unitats mixtes d’educacié infantil.

3 S’inclouen les unitats a centres especifics i les unitats d’educacid especial a centres ordinaris.

4 Les unitats del regim d’adults s’inclouen dins del régim ordinari per a la comunitat autdbnoma de Catalunya.

5 S’inclouen els grups en centres docents i en actuacions.
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E4.2. Alumnes per professor

Definicié: nombre mitja d’alumnes per professor a I’ensenyament no universitari
(ratio alumnes/professor)

Desagregacions: nivell educatiu i titularitat del centre.
Evolucid de I’indicador: del curs 2004-2005 al 2013-2014.
Comparacié entre comunitats autonomes i amb el conjunt de I’Estat.

Especificacions técniques: les dades sobre alumnes per professor del curs 2013-
2014 sén definitives.

Analisi

El curs 2013-2014, la mitjana d’alumnes per professor, en equivalent a temps
complet, al conjunt de centres educatius a les llles Balears va ser d’11,8. Si
s’analitzen aquestes ratios alumne/professor per centre segons I’etapa o etapes
que impartien, es comprova que les més elevades es donaven als centres que
impartien educacié primaria, ESO i batxillerat (15,7) i als que impartien estudis
d’educacié primaria i ESO (13,8). Els centres que només impartien educacié
primaria tenien una mitjana inferior (12,6).

Grdfic E4.2.1. Nombre mitja d’alumnes per professor, per centre/ensenyament.
Hles Balears. Curs 2013-2014
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Les ratios als centres privats eren més altes que als centres publics, excepcié feta
dels centres que impartien educacié primaria, on gairebé estaven igualades, i dels
centres especifics d’educacié especial, on per terme mitja un professor d’un
centre public atenia un percentatge d’alumnes lleugerament superior que un d’un
centre privat (vegeu grafic E4.2.2).
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Grdfic E4.2.2. Nombre mitja d’alumnes per professor, per centre/ensenyament i per titularitat.
Hles Balears. Curs 2013-2014
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Per regla general, en comparacié amb el conjunt de I’Estat (grafic E4.2.3), les
ratios alumne/professor del curs 2013-2014 eren lleugerament superiors a les de
les Illes Balears.
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Grdfic E4.2.3. Nombre mitja d’alumnes per professor, per centre i per ensenyament.
Comparacid llles Balears / Estat. Curs 2013-2014
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D’altra banda, en el periode compres entre 2004-2005 i 2013-2014, s’observen
dues etapes: una primera, del curs 2004-2005 al curs 2010-2011, en que es
produi un lleuger decreixement; i una segona, des del curs 2010-2011 fins al
2012-2013, en que s’inverti aquesta tendencia i comencgaren a augmentar fins al
curs 2013-2014, probablement pels efectes de la crisi economica, que suposa una
reduccié de la despesa en educacié.
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Grafic E4.2.4. Evolucid del nombre mitja d’alumnes per professor per titularitat.
Illes Balears. Cursos 2004-2005 a 2013-2014
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Per comunitats autdnomes, les ratios oscil-laven entre 10,3 alumnes per professor
a Galicia i 13,8 a Melilla. La mitjana estatal se situava en 12,6 alumnes per

professor.

Grdfic E4.2.5. Nombre mitja d’alumnes per professor a ensenyaments no universitaris

per comunitats autonomes. Curs 2013-2014
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INDICADORS DE
DESPESA EN
EDUCACIO



F1. Despesa total en educacié

F1.1. Despesa total en educacié en relacié amb el PIB

Definicié: percentatge del producte interior brut (PIB) de les llles Balears destinat
a educacid.

Evolucié de I'indicador: de I’any 2004 al 2013.

Comparacié entre comunitats autbnomes.

Analisi
Entre el 2004 i el 2009 la despesa total en educacid en relacié amb el PIB a la

nostra comunitat va passar del 2,8 % al 3,5% i, a partir d’aquell any, ha anat
disminuint fins al 2,9 % ’any 2013.

Grafic F1.1.1. Evolucid del percentatge de despesa de la Conselleria d’Educacid, Cultura i Universitats respecte del PIB.
Illes Balears. Del curs 2004 al 2013
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Aquest indicador posa de manifest el valor que s’assigna a I’educacié en relacié
amb la despesa total.

Per interpretar aquesta relacié percentual a les diferents comunitats autonomes
s’ha de tenir present que algunes de les més riques poden estar fent una despesa
per alumne superior a la d’altres amb un PIB per capita menor perd que assignen
un percentatge del seu PIB més gran a educacié. S’ha de considerar, en
consequiéncia, un valor relatiu.

Confirma aquesta afirmacié el fet que comunitats com Madrid, les Illes Balears,
Catalunya i La Rioja —amb un elevat PIB per capita— eren les que menys
percentatge del PIB destinaren a educacié, mentre que Extremadura i Andalusia —
amb un PIB per capita baix—les que major percentatge hi assignaren.
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Grdfic F1.1.2. Percentatge de despesa de les conselleries d’educacid respecte del PIB de la seva comunitat per
comunitats autonomes. Any 2013

57
52
4,7
4.3 - 4,2
38 MitjanaCA: 3,6 36 37 37 38 40 40 41 )
2,9 "5 30 31 32 32

= ¢ 1% o [ © © Rel Ne) %] [%] o ] © © © © © ©

< = = > > = ) o) 4] [0} %) o X = c S B =
< : ] o = 2L 2 = o o (%) =1
£ o ¢ % 5 =z § &£ 2 &% 5 a § & /& 8 3 2 3%
w < 2 = IS 9 3 < 3 2 k) o = £ S = o e
=i > o 8 z O S s 5§ 3 8 << g
g ¢ g = 7 & & > . g
= 2 = o 8 I G 214 ]

+ 4

@) (@]

w

=

*Despesa total en educacid en relacid amb el PIB de tot I’Estat (Ministeri d’Educacié Cultura i Esport, conjunt de

comunitats autonomes i total).
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F1.2. Despesa publica total en educacié

Definicié: percentatge de la despesa publica destinada a educacié.
Evolucié de I'indicador: de I’any 2004 al 2013.

Desagregacions: ensenyament universitari i no universitari, formacié ocupacional
I beques i ajuts.

Comparacié entre comunitats autbnomes.

Analisi
El percentatge de despesa publica que es destina a educacié indica el valor que els

governs donen a I’educacié en relacié amb altres arees que reben finangament

public.
L’any 2013 un 21,2 % de la despesa publica es va destinar a educacié.

Del total de la despesa publica, un 18,7 % es va destinar a I’educacié no
universitaria i un 2,4 % a la universitaria.

Grdfic F1.2.1. Distribucid de la despesa piiblica en educacid de la Conselleria d’Educacid, Cultura i Universitats respecte
dels pressuposts liquidats de la Comunitat Autonoma de les Illes Balears. Any 2013
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Entre el 2004 i el 2013, |la despesa en educacié com a percentatge de la despesa
publica total a les llles Balears va experimentar un descens de 4,6 punts
percentuals, si bé el descens més acusat es va produir en els tres darrers anys dels
quals es disposa de dades (2011, 20121 2013).
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Grdfic F1.2.2. Evolucid de la distribucid de la despesa piiblica en educacid de la Conselleria d’Educacid, Cultura i
Universitats respecte dels pressuposts liquidats de la Comunitat Autonoma de les llles Balears. Del curs 2002 al 2013
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Del total de la despesa publica en educacio, el 88,3 % es va assignar a I’educacié no
universitariaiun 11,6 % a la universitaria.

La major part dels ajuts i beques sén pressupostats pel Govern central (MEC) i, per
aquest motiu, les comunitats autdnomes aporten un percentatge molt reduit de la seva
despesa publica a aquestes partides.

Grafic F1.2.3. Distribucid de la despesa publica en educacid per activitat educativa Illes Balears.
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A la taula segiient es mostra la distribucié de la despesa publica en educacié que feren
aquest any les diferents comunitats autonomes i el MEC.

L’any 2013, les llles Balears van ser la comunitat que presenta un desproporcié més
gran entre I’ensenyament no universitari i universitari. Només I’1,6 % del pressupost
total es destina a I’ensenyament universitari.
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Taula F1.2.1. Distribucid de la despesa piiblica en educacid per comunitats autonomes. Any 2013

Ed. no Ed. Formacié . .
Despesa per CA . D oo . Beques i ajuts
universitaria universitaria ocupacional

Total 73,0 21,5 1,8 3,6
Andalusia 73,3 23,0 0,2 3,5
Arago 74,9 24,9 0,0 0,2
Canaries 80,6 18,8 0,0 0,6
Cantabria 79,9 19,9 0,0 0,2
CastellaiLleé 74,8 24,7 0,0 0,5
Castella - la Manxa 87,7 12,3 0,0 0,0
Catalunya 74,5 24,6 0,0 1,0
Comunitat de Madrid 65,9 32,9 0,0 1,2
Comunitat F. de Navarra | 86,4 12,8 0,0 0,8
Comunitat Valenciana 71,4 28,3 0,0 0,3
Extremadura 83,6 16,2 0,0 0,1
Galicia 75,9 23,1 0,0 1,1
llles Balears 88,3 11,6 0,0 0,1
MEC 26,0 14,3 0,0 59,7
Pais Basc 81,5 17,4 0,0 1,0
Principat d’Astiiries 76,6 23,1 0,0 0,4
Regié de Miircia 79,8 19,8 0,0 0,4
La Rioja 82,5 16,6 0,0 0,9
Adm. no educatives (2) 76,0 0,4 23,2 0,5

Grdfic F1.2.4. Distribucid de la despesa piiblica en educacid per comunitats autonomes. Any 2013

Ed. no universitaria Ed. universitaria

Formacié ocupacional

W Bequesi ajudes

01 0,6 02 05 0,0 1,0 03 01 11 1,2 04 038 1,0 09 05
100% -
116 123 12,8
188 199 L6 | 19,8 S 174 166 23
2,7 26 553 b
80% 32,9
6 == BB BN & BN BE B B BE B O == B
04
60% - = L LR R M B e
88,3 87,7 86,4
40% 806 799 —— o —— 86 g9 815 85
74,8 74,5 714 75,9 76,0
’ 65,9
0% +— _
26,0
0%
o . . ©
k] o = = 2 5 K] . 8 = & E 3 ] © 3 5 g L3 & S 2
8 = bl 7] S S € © = o] S £ © = s kel 2 k] <]
» < < » o 5 T o © 2 o o o o ]
2 < 2 © 7 s © = 5 s 3 €3
= = 8 3 s 4 o & £3

45




F1.3. Despesa publica destinada a concerts

Definicié: proporcié de la despesa publica en educacié destinada a concerts.
Desagregacions: etapes educatives d’ensenyament no universitari.
Evolucié de I'indicador: de I’any 2002 al 2013.

Comparacié entre comunitats autbnomes.

Analisi
Una cinquena part de la despesa publica en educacié es destina a I’educacié
concertada.

Grafic F1.3.1. Despesa en concerts i subvencions respecte de la despesa de la
Conselleria d’Educacio i Cultura. llles Balears. Any 2013
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En estudiar I’evolucié de la despesa en concerts educatius, s’observa que des de I’any
2010, coincidint amb Pany en que la despesa en educacié va disminuir molt
considerablement respecte d’anys anteriors, es va experimentar una tendeéncia
ascendent fins a I’any 2013.

Grafic F1.3.2. Evolucid de la despesa en concerts i subvencions respecte de la despesa de la
Conselleria d’Educacid i Cultura. llles Balears. Del curs 2002 al 2013
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Les Illes Balears, juntament amb el Pafs Basc, Navarra i la Comunitat de Madrid, figuren
entre les comunitats autdbnomes que aquest any destinaren un percentatge més gran de la
despesa publica en educacié a concertar centres escolars.

Grafic F1.3.3. Despesa en concerts i subvencions respecte de la despesa en educacio de les

Conselleries d’Educacid per comunitats autonomes. Any 2013
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F2. Despesa en educacié per alumne

Definicié: despesa mitjana per alumne a I’ensenyament no universitari.
Desagregacions: titularitat del centre.
Evolucié de I'indicador: de I’any 2004 al 2011.

Comparacié entre comunitats autbnomes.

Analisi
L’any 2013, a I’ensenyament no universitari, el Govern de les lIlles Balears va
destinar 4.817 € anuals per alumne en el conjunt de centres publics i de la xarxa

privada concertada. Aquesta aportacié va ser més gran als centres publics, en els
quals cada alumne va rebre una mitjana de 5.623 €.

A mesura que s’avanca en les diferents etapes educatives aquesta despesa per
alumne és més gran.

Grafic F2.1. Despesa publica en educacid per alumne. llles Balears. Any 2013
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En I'analisi de I’evolucié temporal d’aquest indicador es troba un primer periode,
del 2004 al 2010, en que es dona una tendeéncia creixent i, a partir d’aquest
darrer any, s’inverteix la tendencia i es passa de 6.068 € a 4.817 € ’any 2013, la
qual cosa suposa un decreixement global del 20,6 % en aquests quatre darrers
anys.
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Grdfic F2.2. Despesa piblica en educacid per alumne. llles Balears.
Del curs 2004 al 2013
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Als centres publics, la reduccié en la despesa per alumne els darrers quatre anys
dels quals es disposa de dades (del 2010 al 2013) va ser superior a
I’experimentada pel conjunt de centres.

Tal com es pot veure al grafic F2.3, la despesa per alumne es va reduir un 23,1 %
en aquests darrers quatre anys.

Grafic F2.3. Despesa publica per alumne escolaritzat a centres piblics.
Illes Balears. Del curs 2004 al 2013
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En comparacié amb les altres comunitats autonomes i el conjunt de I’Estat, es
constata que les llles Balears feien una inversié superior a la mitjana del conjunt
de I’Estat (grafic F2.4).
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Grafic F2.4. Despesa publica per alumne per comunitats autonomes. Any 2013
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Grafic F2.5. Despesa publica per alumne escolaritzat a centres piiblics
per comunitats autonomes. Any 2013
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INDICADORS DE
RESULTATS



R1. Competéncies basiques a primaria (4t EP)

La Llei organica 2/2006, de 3 de maig, d’educacié (LOE) establia a I’article 21
que, en finalitzar el segon cicle de I’educacié primaria, tots els centres havien de
realitzar una avaluacié de diagnostic de les competencies basiques assolides pels
alumnes.

En termes semblants, la disposicié addicional tercera del Decret 67/2008, de 6 de
juny de 2008, que regulava I'ordenacié general dels ensenyaments de I’educacié
infantil, 'educacié primaria i ’educacié secundaria obligatoria a les Illes Balears,
en concretava alguns aspectes referits a la realitzacié d’aquestes avaluacions.

Les avaluacions de diagnostic (a escala autonomica) es van dur a terme aleshores
alternativament: un curs a quart d’EP i I’altre curs a segon d’ESO.

Els resultats de les avaluacions de diagnostic fetes a les llles Balears es poden
consultar al web de P’Institut d’Avaluacié | Qualitat del Sistema Educatiu de les
llles Balears (http://iagse.caib.es).

A continuacid, es presenten els resultats corresponents a I’avaluacié de diagnostic
duita a terme al quart curs d’educacié primaria durant el curs escolar 2012-13.
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R1.1. Competéncia en comunicacié lingiiistica (4t EP)

Avaluacié del curs 2012-2013 (ambit autonomic)

Definicié: resultats globals assolits en la competencia en comunicacié lingiistica
per ’alumnat de 4t d’educacié primaria en I’avaluacié de diagnostic 2012-2013.

Desagregacions: llengua anglesa, llengua castellana i llengua catalana, titularitat i
illa.

Evolucié de 'indicador: curs 2008-2009, 2010-201112012-2013.

Especificacions tecniques: els resultats s’expressen en puntuacions TRI (escala
amb mitjana 500 i desviacié tipica 100).

En les dades referides a les llles Balears, la mitjana del conjunt de I'arxipélag es
fixa en 500 punts per a totes les competeéncies. Aquests resultats permeteren
coneixer la posicié de cada centre —curs avaluat— respecte del conjunt de centres
de les llles Balears, dels de la mateixa illa i dels de la mateixa titularitat.

Analisi
Competencia en comunicacid lingiiistica en llengua anglesa (4t EP)

Al grafic seglient apareixen les puntuacions mitjanes en |’escala TRI corresponents
al global de les llles Balears (500 punts) i a les diferents desagregacions (illes i
titularitat dels centres). Aquesta informacié permet situar la posicié de cada illa o
tipus de centre segons la seva titularitat respecte de la mitjana global de les Illes
Balears i comparar-les entre si.

Els resultats més alts varen correspondre a Menorca (506 punts) i als centres
privats concertats (509 punts), tot i que les diferéncies que s’aprecien no sén
estadisticament significatives.

Grafic R1.1.1. Puntuacions TRI en la CCL en llengua anglesa per titularitat i
per illa (4t EP). Avaluacio 2012-2013
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Al grafic segiient apareix el percentatge d’alumnes que consolidaren la
competencia (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i el que estaven en
procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La informacié es
desagrega en funcié de I’illa i de |a titularitat dels centres.

El percentatge d’alumnes que consolida la competencia comunicativa en llengua
anglesa va ser del 49,9 %, encara que bona part de I’alumnat que es trobava en
procés de consolidacié (35,9 %) I’haura consolidada, molt probablement, en
acabar I’etapa.

El percentatge més elevat de consolidacié d’aquesta competencia va
correspondre territorialment a I’illa de Menorca (52,4 %) i, per tipologia de
centres, als centres privats concertats (52,9 %). Tot i aixi, les diferencies que
s’aprecien per illes i per titularitat no sén estadisticament significatives.

Si es compara la distribucié dels diferents graus d’assoliment s’observa que, en el
cas de l'illa de Menorca, hi ha un desplagament cap als graus d’assoliment més
alts de la competencia, tendencia superior a la de la resta d’illes. D’altra banda,
també es pot apreciar que les distribucions de Mallorca i d’Eivissa i Formentera
sén molt semblants a la del global de les llles Balears.

Quant a la titularitat, les diferencies respecte de I’assoliment varen ser petites
(48 % als publics enfront del 53 % als privats concertats).

Grafic R1.1.2. Percentatge d’alumnat per graus d’assoliment de la CCL
en llengua anglesa per titularitat i per illa (4t EP). Avaluacic 2012-2013
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En la competéncia en comunicacid lingtiistica en llengua anglesa el percentatge
d’alumnes que consolidaren la competencia en [Iavaluacié de 2012-2013
(49,9 %) disminueix de forma estadisticament no significativa respecte de
I’avaluacié de 2010-2011 (53,1 %).

En la comparacié entre I’avaluacié de 2012-2013 i la de 2010-2011 es pot
apreciar que el percentatge de consolidacié de Mallorca i d’Eivissa i Formentera
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disminueix, perd no significativament des d’un punt de vista estadistic. Es
remarcable "augment del percentatge de consolidacié de Menorca, encara que
aquesta diferencia tampoc és estadisticament significativa.

Per titularitat dels centres, es va produir una disminucié del percentatge de
consolidacié dels centres publics i dels centres privats concertats respecte de
I’avaluacié del curs 2010-2011.

Grafic R1.1.3. Evolucid del percentatge d’alumnes que consolida la CCL en llengua anglesa per titularitat i per illes
(4t EP). Avaluacions del 2008-2009 al 2012-2013
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Competeéncia en comunicacid lingiiistica en llengua castellana (4t EP)

Al grafic que es presenta a continuacié apareixen les puntuacions mitjanes a
I’escala TRI corresponents al global de les llles Balears (sempre 500) i a les
diferents desagregacions (illes i titularitat dels centres). Aquesta informacié
permet situar la posicié de cada illa o tipus de centre segons la seva titularitat
respecte de la mitjana global de les Illes Balears i comparar-les entre si.
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Els resultats més alts varen correspondre a Menorca (521 punts) i als centres de
titularitat privada (510 punts).

Grafic R1.1.4. Puntuacions TRl en la CCL en llengua castellana
per titularitat i per illes (4t EP). Avaluacid 2012-2013
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A continuacié, apareix el grafic que descriu el percentatge d’alumnat que va
consolidar la competencia (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i en
procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La informacié es
desagrega en funcié de l’illa i de la titularitat dels centres.

El percentatge d’alumnat que consolida la competencia comunicativa en llengua
castellana a les llles Balears és del 56,6 %, encara que bona part de I’alumnat que
es trobava en procés de consolidacié (28,5 % en el grau intermedi baix), molt
probablement, I’haura consolidada en acabar ’etapa.

El percentatge més elevat de consolidacié d’aquesta competéncia va
correspondre territorialment a lilla de Menorca (65,2 %) i, per tipologia de
centres, als centres privats concertats (61,2 %).

Comparant la distribucié dels diferents graus d’assoliment s’observa que, en el
cas de l'illa de Menorca, hi ha un desplagament cap als graus d’assoliment més
alts de la competencia, tendéncia superior a la de la resta d’illes.
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Quant a la titularitat, els centres privats concertats presentaren uns resultats
desplacgats lleugerament cap als graus alts. La diferencia més gran es troba en els
graus intermedi i intermedi alt.

Grdfic R1.1.5. Percentatge d’alumnes per graus d’assoliment de la CCL en llengua castellana per titularitat i per illes (4t EP).
Avaluacié 2012-2013
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Pel que fa a la competéncia en comunicacié lingiifstica en llengua castellana, el
percentatge global d’alumnes que consolidaren la competencia a I’avaluacié de
2012-2013 (56,6 %) va disminuir de manera estadisticament no significativa
respecte de I’avaluacié de 2010-2011 (61,9 %).

Per illes, cal remarcar I’augment considerable en el percentatge de consolidacié
de Menorca respecte de les avaluacions anteriors.

El curs 2012-2013, tant a centres publics com als privats concertats, un
percentatge inferior d’alumnes al del que ho feren en ’avaluacié del curs 2010-
2011 va consolidar la competencia, tot i que les diferéncies en els resultats entre
ambdues avaluacions no poden considerar-se estadisticament significatives.
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Grafic R1.1.6. Evolucid del percentatge d’alumnat que consolida la CCL en llengua castellana per titularitat i per illes (4t
EP). Avaluacions del 2008-2009 al 2012-2013
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Competencia en comunicacid lingiiistica en llengua catalana (4t EP)

Al grafic R1.1.7 apareixen les puntuacions mitjanes en |’escala TRI corresponents
al global de les llles Balears (sempre 500) i a les diferents desagregacions
considerades en aquest estudi (territorial —illes— i per titularitat dels centres).
Aquesta informacié permet posicionar cada illa o tipus de centre segons la seva
titularitat respecte de la mitjana global de les Illes Balears i comparar-les entre si.

Com es pot apreciar, els resultats més alts varen correspondre a Menorca (513
punts) i als centres privats concertats (504 punts), encara que les diferéncies
trobades només sén estadisticament significatives en funcié de la titularitat.
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Grdfic R1.1.7. Puntuacions TRl en la CCL en llengua catalana,
per titularitat i per illa (4t EP). Avaluacid 2012-2013
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A continuacid, es mostra el grafic que representa el percentatge d’alumnes que ha
consolidat la competencia (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i el
que estava en procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La
informacié es desagrega en funcié de Iilla i de la titularitat dels centres.

El percentatge d’alumnes que consolida la competéncia comunicativa en llengua
catalana a les llles Balears és del 59,2 %, encara que bona part d’alumnes que es
trobava en procés de consolidacié (23,7 % en el grau intermedi baix), molt
probablement, I’haura consolidada en acabar I’etapa.

Els percentatges més alts de consolidacié de la competéncia es donaren a
Menorca (60,3 %) i als centres de titularitat publica (61,7 %), encara que les
diferencies trobades només sén estadisticament significatives en funcié de la
titularitat.

Comparant la distribucié de Mallorca respecte de les altres illes s’observa que
aquesta esta desplacada cap als graus d’assoliment més alts de la competencia.

Quant a la titularitat, els centres publics presentaren uns resultats desplacats
lleugerament cap als graus més alts.

Grafic R1.1.8. Percentatge d’alumnes per grau d’assoliment de la CCL en llengua catalana per titularitat i per illa (4t EP).
Avaluacid 2012-2013
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En el cas d’aquesta competencia en comunicacié linglistica en llengua catalana,
el percentatge global d’alumnes que la consolidaren a I’avaluacié de 2012-2013
(59,2 %) disminueix en relaci6 amb avaluacions anteriors, encara que la
diferencia no és estadisticament significativa.

Aixi mateix, el percentatge de consolidacié entre illes va ser inferior en tots els
casos, pero tampoc significativament des d’un punt de vista estadistic.

Per titularitat, els percentatges de consolidacié entre les dues darreres avaluacions
disminuiren tant als centres publics com als centres privats concertats.

Grdfic R1.1.9. Evolucid del percentatge d’alumnes que consolida la CCL en llengua catalana per titularitat i per illa (4t
EP). Avaluacions del 2008-2009 al 2012-2013
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R1.2. Competéncia matematica (4t EP)

Definicié: resultats globals assolits en la competéncia matematica per I’alumnat
de quart d’educacié primaria en I’Avaluacié de diagnostic 2012-2013 (ambit
autonomic).

Desagregacions: per titularitat i illa.
Evolucié de 'indicador: curs 2008-2009, 2010-201112012-2013.

Especificacions tecniques: els resultats s’expressen en puntuacions TRI (escala
amb mitjana 500 i desviacié tipica 100).

En les dades referides a les llles Balears la mitjana del conjunt de I’arxipélag es fixa
en 500 punts per a totes les competencies. Aquests resultats permeteren coneixer
la posicié del centre respecte del conjunt de centres de les llles Balears, dels de la
mateixa illa i dels de la mateixa titularitat.

Analisi

Al grafic, apareixen les puntuacions mitjanes en |’escala TRI corresponents al
global de les Balears (500) i a les diferents desagregacions (illes i titularitat dels
centres). Aquesta informacié permet situar la posicié de cada illa o tipus de
centre segons la titularitat respecte de la mitjana global de les Illes Balears i
comparar-les entre si.

Els resultats més alts varen correspondre a Menorca (506 punts) i als centres
privats concertats (501 punts), tot i que en aquest darrer cas les diferencies no
son estadisticament significatives.

Grdfic R1.2.1. Puntuacions TRI en la competéncia matematica,
per titularitat i per illes (4t EP). Avaluacié 2012-2013
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Al grafic segiient apareix el percentatge d’alumnes que tenia la competencia
consolidada (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i el que estava en
procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La informacié es
desagrega en funcié de I’illa i de la titularitat dels centres.

Pel que fa al conjunt de les illes, el 44,6 % d’alumnes tenia consolidada la
competencia, encara que bona part de I’alumnat que es trobava en procés de
consolidacié (38 %), probablement, I’haura consolidada en acabar I’etapa.

Els percentatges més alts de consolidacié de la competéncia varen correspondre
territorialment a l’illa de Menorca (47,7 %) i, per titularitat, als centres privats
concertats (47,1 %).

Pel que fa a les distribucions de I’alumnat segons el grau d’assoliment per illa, que
es pot observar al grafic seglient, la corresponent a Menorca esta desplacada
lleugerament cap als graus d’assoliment més alts de la competencia.

Quant a la titularitat, els centres privats concertats presentaren uns resultats
desplacgats lleugerament cap els graus més alts. Les diferencies més elevades es
troben en el grau d’assoliment intermedi (28 % centres publics i 33 % centres
privats concertats).

Grdfic R1.2.2. Percentatge d’alumnes per grau d’assoliment de la competéncia matematica per titularitat i per illa (4t
EP). Avaluacid 2012-2013
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Respecte d’avaluacions anteriors, pel que fa a aquesta competencia, s’aprecia un
lleuger augment en el percentatge d’alumnes en procés de consolidacié.

Per illes, els percentatges de consolidaci6 en [Iavaluacié de 2012-2013
augmentaren lleugerament a Mallorca i Menorca. En el cas de les illes d’Eivissa i
Formentera aquests percentatges, disminuiren respecte de les avaluacions
passades.

Si tenim en compte la titularitat del centre, els percentatges de consolidacié sén
molt semblants en les dues darreres avaluacions.
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Grafic R1.2.3. Evolucid del percentatge d’alumnes que consolida la competéncia matematica per titularitat i per illa
(4t EP). Avaluacions del 2008-2009 al 2012-2013
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R2. Competeéncies basiques a ESO (2n d’ESO)

La Llei organica 2/2006, de 3 de maig, d’educacié (LOE) estableix a ’article 29
que, en finalitzar el segon curs de I’educacié secundaria obligatoria, tots els
centres han de fer una avaluacié de diagnostic de les competéncies basiques
assolides pels seus alumnes.

En termes semblants, la disposicié addicional tercera del Decret 67/2008, de 6 de
juny de 2008, que regula 'ordenacié general dels ensenyaments de I’educacié
infantil, 'educacié primaria i ’educacié secundaria obligatoria a les Illes Balears,
preveu la realitzacié d’aquestes avaluacions.

Els resultats de I’avaluacié de diagnostic de segon d’ESO duita a terme el curs
2013-2014 a les llles Balears es poden consultar al web de I’Institut d’Avaluacid i
Qualitat del Sistema Educatiu de les Illes Balears (http://iagse.caib.es).

A continuacié es presenten els resultats de la competéncia en comunicacié
lingliistica i els de la competéncia matematica a les avaluacions de diagnostic
fetes a escala autonomica.
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R2.1. Competéncia en comunicacié lingiiistica (2n ESO)

Definicié: resultats globals assolits en la competeéncia en comunicacié lingiistica
per I'alumnat de segon d’educacié secundaria obligatoria en I’avaluacié de
diagnostic 2013-2014.

Desagregacions: sexe, titularitat i illa.
Evolucié de 'indicador: cursos 2008-2009, 2009-2010, 2011-201212013-2014.

Especificacions tecniques: els resultats s’expressen en puntuacions TRI (escala
amb mitjana 500 i desviacié tipica 100).

La mitjana del conjunt de les Illes Balears es fixa en 500 punts per a totes les
competencies. Aquests resultats permeten coneixer la posicié del centre —curs
avaluat— respecte del conjunt de centres de les Illes Balears, dels de la mateixa illa
i dels de la mateixa titularitat.

Analisi
Competencia en comunicacid lingiiistica en llengua anglesa (2n ESO)

Al grafic R2.1.1. apareixen les puntuacions mitjanes en I’escala TRI corresponents
al global de les llles Balears (500 punts) i a les diferents desagregacions (illes i
titularitat dels centres). Aquesta informacié permet posicionar cada illa o tipus de
centre segons la seva titularitat respecte de la mitjana global de les llles Balears i
comparar-les entre si.

Els resultats més alts, territorialment, varen correspondre a l’illa d’Eivissa i
Formentera (509 punts) i per titularitat als centres privats concertats (515 punts).

Grafic R2.1.1. Puntuacions TRI en la CCL en llengua anglesa
per titularitat, per sexe i per illa (2n ESO). Avaluacio 2013-2014

[ I--| interval de confianga del 95% pera les mitjanes|

650
600
509
501 515
550 500 499 291
500 ¥ i—_—!”{ E/i
450
400
350
g g i =5 8 £
° 5] 1< S 2 3 >
w s
w

65



Al grafic R2.1.2 apareix el percentatge d’alumnes que va consolidar la
competencia (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i el que estava en
procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La informacié es
desagrega en funcié de I’illa i de |a titularitat dels centres.

El percentatge global d’alumnat que consolida la competéncia comunicativa en
llengua anglesa és del 45,3 %, encara que es previsible que bona part de I’lalumnat
en procés de consolidacié (32,5%) estara en disposicié de consolidar la
competencia en acabar ’ESO.

El major percentatge de consolidacié de la competencia, quant a territori, es va
donar a les illes d’Eivissa i Formentera (50,1 %) i, per titularitat, als centres privats
concertats (51,4 %).

Pel que fa a les distribucions de ’lalumnat segons el grau d’assoliment per illes, la
distribucié de Mallorca i Menorca sén molt semblants a la del global de les Illes
Balears. La d’Eivissa i Formentera esta desplagada cap als graus d’assoliment més
alts de la competeéncia. Destaquen a Menorca els alts percentatges d’alumnat que
se situaren en el grau intermedi baix, un 42 %, i intermedi alt, un 37 %.

Quant a la titularitat, la diferéncia respecte de I’assoliment no és gaire gran (42 %
als publics i 51 % als privats concertats), encara que els centres privats
presentaren uns resultats desplagats cap als graus més alts. En el grau molt baix,
s’hi trobava un 9 % dels alumnes dels centres publics i un 4 % dels alumnes dels
centres privats concertats.

Grafic R2.1.2. Percentatge d’alumnes per grau d’assoliment de la CCL en
llengua anglesa per illa i per titularitat (2n d’ESO). Avaluacié 2013-2014
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En la competéncia en comunicacié lingiifstica en Ilengua anglesa el percentatge
d’alumnes que consolida la competencia a ’avaluacié de 2013-2014 (45,3 %)
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augmenta, encara que de forma estadisticament no significativa, respecte de
I’avaluacié de 2011-2012 (42,5 %).

En la desagregacio per illes, les diferéncies respecte de les avaluacions anteriors no
sén estadisticament significatives, exceptuant els resultats a les illes d’Eivissa i
Formentera, on la diferéncia entre els alumnes que consolidaren la competencia
en la darrera avaluacié respecte als que ho feren en I’avaluacié de 2009-2010 si
que ho és.

Per titularitat, les diferéncies respecte de les avaluacions anteriors no sén
estadisticament significatives.

Grafic R2.1.3. Evolucid del percentatge d’alumnes amb la CCL en llengua anglesa consolidada per illes i per titularitat
(2n ESO). Avaluacions del 2008-2009 al 2013-2014
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Competencia en comunicacid lingiiistica en llengua castellana (2n ESO)

Al grafic apareixen les puntuacions mitjanes en |’escala TRI corresponents al
global de les llles Balears (500 punts) i a les diferents desagregacions (illes i
titularitat dels centres). Aquesta informacié permet situar la posicié de cada illa o
tipus de centre segons la titularitat respecte de la mitjana global de les llles
Balears i comparar-les entre si.

Els resultats més alts territorialment varen correspondre a la illa de Menorca (527
punts) i, per titularitat, als centres de titularitat privada (528 punts).

Grafic R2.1.4. Puntuacions TRI en la CCL en llengua castellana
per titularitat i per illa (2n ESO). Avaluacic 2013-2014
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A continuacié apareix un grafic amb el percentatge d’alumnat que tenia la
competencia consolidada (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i en
procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La informacié es
desagrega en funcié de I'illa i de la titularitat dels centres.

El 59,6 % de ’alumnat consolida la competencia (situat en els graus d’assoliment
intermedi i superiors). A més, és previsible que aquest percentatge sigui superior
ja que el 28,1 % d’alumnes es trobava en procés de consolidacié i encara els
quedaven dos cursos per completar I’etapa.

El percentatge més gran de consolidacié de la competencia per illes es va donar a
I’illa de Menorca (75,3 %) i, per titularitat, als centres de titularitat privada
(70,1 %).

Pel que fa a les distribucions de I’alumnat segons el grau d’assoliment per illes
(vegeu el grafic segiient), s’observa que a Menorca la distribucié esta desplagada
cap als nivells alts d’assoliment de la competencia. La distribucié de Mallorca és
molt semblant a la del global de les Illes Balears i la d’Eivissa i Formentera esta
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lleugerament desplacada cap als graus d’assoliment més baixos de la
competencia.

Quant a la titularitat, els centres privats presentaren uns resultats desplacats cap
als graus alts. La diferencia més gran es trobava entre els graus molt baix i baix
(16 % als publics i 5 % als privats).

Grdfic R2.1.5. Percentatge d’alumnes per graus d’assoliment TRl en la CCL en
llengua castellana per titularitat i per illa (2n ESO). Avaluacié 2013-2014
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Pel que fa a la competéncia en comunicacié lingiiistica en llengua castellana, el
percentatge global d’alumnes que consolidaren la competencia en I’avaluacié de
2013-2014 (59,6 %) disminueix de forma estadisticament significativa respecte de
I’avaluacié de 2008-2009 (en qué consolidava el 70,9 %) i a la de 2009-2010 (en
que consolidava el 68,2 %).

La disminucié del percentatge de consolidacié a I'illa de Mallorca respecte de les
avaluacions anteriors, igual que en el percentatge global, és estadisticament
significativa respecte de I’avaluacié de 2008-2009 i la de 2009-2010. A les illes
d’Eivissa i Formentera, la disminucié és estadisticament significativa només
respecte de I’avaluacié de 2008-2009.

Per titularitat, el percentatge de consolidacié als centres publics disminueix de
forma estadisticament significativa respecte de I’avaluacié de 2008-2009.
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Grafic R2.1.6. Evolucid del percentatge d’alumnes amb la CCL en llengua castellana consolidada per titularitat i per illa
(2n ESO). Avaluacions del 2008-2009 al 2013-2014
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Competencia en comunicacid lingiiistica en llengua catalana (2n ESO)

Al grafic que es presenta a continuacié apareixen les puntuacions mitjanes a
’escala TRI corresponents al global de les Illes Balears (sempre 500) i a les
diferents desagregacions (illes i titularitat dels centres). Aquesta informacio
permet situar la posicié de cada illa o tipus de centre segons la titularitat respecte
de la mitjana global de les llles Balears i comparar-les entre si.

Els resultats més alts varen correspondre a Menorca (526 punts) i als centres
privats (522 punts).

Grafic R2.1.7. Puntuacions TRl en la CCL en llengua catalana
per titularitat i per illa (2n ESO). Avaluacié 2013-2014
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A continuacié es mostra el grafic representatiu del percentatge d’alumnat que
tenia la competencia consolidada (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i
alt) i del que estava en procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix).
La informacié es desagrega en funcié de Iilla i de la titularitat dels centres.

El percentatge global d’alumnes que consolidaren la competéncia comunicativa
en llengua catalana a les Illes Balears és del 60,6 %, encara que si a aquest
percentatge se li suma el percentatge d’alumnat en procés de consolidacié
(25,8 %), probablement, el 86,4 % de I’alumnat podria acabar ’etapa amb la
competencia consolidada

Els percentatges més alts de consolidacié de la competéncia varen correspondre
territorialment, a l'illa de Menorca (77,1 %) i, per titularitat, als centres de
titularitat privada (69,7 %).

Pel que fa a la distribucié d’alumnes segons el grau d’assoliment per illes, que es
pot observar al grafic segiient, la que correspon a l’illa de Menorca esta
desplagada cap als graus d’assoliment més alts de la competéncia. Destaca,
comparativament, |’elevat percentatge en aquesta illa d’alumnes en el grau
intermedi (53 %).
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Segons la titularitat dels centres, els centres privats presentaren uns resultats
desplagats cap als graus més alts.

Grafic R2.1.8. Percentatge d’alumnes per graus d’assoliment de la competéncia en CCL
en llengua catalana per titularitat i per illa (2n d’ESO). Avaluacié 2013-2014
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En la competencia en comunicacié linglistica en llengua catalana el percentatge
global d’alumnes que la consolidaren a I'avaluacié de 2013-2014 (60,6 %)
disminueix de forma estadisticament significativa respecte de les avaluacions de
2008-2009 (73,6 %) i de les de 2009-2010 (67,9 %).

La disminucié del percentatge de consolidacié a I’illa de Mallorca respecte de les
anteriors avaluacions, igualment que en el percentatge global, és estadisticament
significativa respecte de I’avaluacié de 2008-2009 i a la de 2009-2010. A Eivissa i
Formentera, la disminucié és estadisticament significativa només respecte de
I’avaluacié de 2008-2009.

Per titularitat, el percentatge de consolidacié als centres publics disminueix de
forma estadisticament significativa respecte de I’avaluacié de 2008-2009.
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Grafic R2.1.9. Evolucid del percentatge d’alumnes amb la competeéncia en la CCL

en llengua catalana consolidada per titularitat i per illa (2n ESO).
Avaluacions de 2008-2009 a 2013-2014

0%  10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
2008-2009 73,6%
2009-2010 67,9%
global 2011-2012 62,1%
2013-2014 60,6%
2008-2009 74,6%
2009-2010 70,0%
Mallorca 2011-2012 62,4% 25,7%
2013-2014 61,9% 26,4%
2008-2009 76,8% 9,8%
2009-2010 65,2%
Menorca
2011-2012 74,7%
2013-2014 77.1%
2008-2009 64,5% 25.7%!
Eivissa i 2009-2010 55,7% 24,9% |
Formentera  5419.5012 50,9% 27.8%
2013-2014 38,3% 25.9%
2008-2009 71,1%
- 0,
oublics 2009-2010 61,6%
2011-2012 54,7% 28,1%
2013-2014 55,1%
2008-2009 77.8%
privats 2009-2010 78.1%

2011-2012
2013-2014

74,5%
69,7%

23,8%

Hc. consolidada

Cic.en procésde consolidacio

| | |--] interval de confianga del 95% perals percentatges

73



R2.2. Competéncia matematica (2n ESO)

Definicié: resultats globals assolits en la competéncia matematica per I’alumnat
de segon d’educacié secundaria obligatoria en I’Avaluacié de diagnostic 2013-
2014.

Desagregacions: per titularitat i illa
Evolucié de I'indicador: curs 2008-2009, 2009-2010, 2011-2012 i 2013-2014.

Especificacions tecniques: els resultats s’expressen en puntuacions TRI (escala
amb una mitjana de 500 i una desviacié tipica de 100).

La mitjana del conjunt de les llles Balears es fixa en 500 punts per a totes les
competencies. Aquests resultats permeten coneixer la posicié del centre —curs
avaluat— respecte del conjunt de centres de les llles Balears, dels de la mateixa illa
i dels de la mateixa titularitat.

Analisi

Al grafic apareixen les puntuacions mitjanes en |’escala TRI corresponents al
global de les Balears (500) i a les diferents desagregacions (illes i titularitat dels
centres). Aquesta informacié permet situar la posicié de cada illa o tipus de

centre segons la titularitat respecte de la mitjana global de les Illes Balears i
comparar-les entre si.

Els resultats més alts, territorialment, varen correspondre a I’illa de Menorca (506
punts) i, per titularitat, als centres privats (517 punts).

Grdfic R2.2.1. Puntuacions TRI en competéncia matemadtica
per sexe, titularitat i illa (2n ESO). Avaluacié 2013-2014
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Al grafic segiient apareix el percentatge d’alumnes que tenia la competencia
consolidada (graus d’assoliment intermedi, intermedi alt i alt) i el que estava en
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procés de consolidacié (grau d’assoliment intermedi baix). La informacié es
desagrega en funcié de l’illa i de |a titularitat dels centres.

Pel que fa als resultats globals de les illes, el 41,6 % d’alumnat tenia consolidada
la competencia, encara que es previsible que bona part de I’alumnat que estava
en disposicié6 de consolidar la competencia en acabar 'ESO (34,8 %) podria
acabar I’etapa amb aquesta competencia consolidada.

Pel que fa a les distribucions d’alumnes per illes segons el grau d’assoliment, que
es pot observar al grafic segiient, la distribucié de Mallorca i Menorca sén molt
semblants a la del global de les Illes Balears.

Quant a la titularitat, els centres privats concertats presentaren uns resultats
desplacats lleugerament cap als graus més alts. Les diferéncies més significatives
es troben en el grau d’assoliment baix (24 % centres publics i 15 % centre privats
concertats).

Grdfic R2.2.2. Percentatge d’alumnes per grau d’assoliment de la competéncia matematica, per titularitat i per illa (2n
ESO). Avaluacié 2013-2014
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Finalment, en la competencia matematica, les diferencies entre les avaluacions
fetes en diferents cursos no sén estadisticament significatives, ni en els globals ni
en les desagregacions.
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Grdfic R2.2.3. Evolucid del percentatge d’alumnes amb la competéncia matematica consolidada per titularitat i per

illa (2n ESO). Avaluacions de 2008-2009 a 2013-2014
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R4. Idoneitat en ’edat dels alumnes

R4.1. Idoneitat en I’edat dels alumnes d’educacié obligatoria

Definicié: percentatge d’alumnes que es trobava matriculat al curs que
tedricament li correspon per edat.

Desagregacions: per edat i sexe.
Comparacié llles Balears / conjunt de I’Estat.

Especificacions tecniques: s’han calculat per a les edats de 8 i 10 anys (que varen
correspondre a tercer i quart d’educacié primaria) i les de 12, 14 i 15 anys
(corresponents als cursos de primer, tercer i quart d’educacié secundaria
obligatoria).

Analisi
A mesura que augmenta |’edat disminueixen les taxes d’idoneitat, la qual cosa

indica que bona part dels alumnes acumula una o més repeticions a mesura que
avanca en les diferents etapes.

A I'inici de ’ESO —dotze anys—, gairebé un 20 % de la poblacié escolaritzada no
es trobava matriculada al curs que li correspondria per edat. En arribar a quart,
només un 57 % dels alumnes es trobava al curs que tedricament li corresponia per
edat.

A totes les edats, les al-lotes presentaren percentatges d’idoneitat superiors als
dels al-lots i aquesta diferéncia s’incrementa a mesura que augmenta |’edat, amb
diferencies de 10 i 12 punts percentuals als 14 i 15 anys respectivament.

Grdfic R4.1.1. Taxes d’idoneitat a les llles Balears, desagregades per sexe. Curs 2013-2014
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Aquesta mateixa tendéncia s’observa per al conjunt de I’Estat, especialment en els
cursos de ’ESO. Tot i aix0, com es pot apreciar al grafic seglient, a totes les edats
considerades les taxes d’idoneitat de la poblacié de les llles Balears se situaven
per davall de les taxes del conjunt de I’Estat. Al darrer curs de ’ESO, la diferéncia
era de 6,6 punts percentuals.
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Grdfic R4.1.2. Comparacid de les taxes d’idoneitat Illes Balears / Estat. Curs 2013-2014
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La taxa d’idoneitat als 8 anys es manté relativament estable en els darrers 10
cursos escolars, i se situa entre el 91 % i el 92 % de la poblacié d’aquesta edat.

En canvi, als 10 i als 12 anys, la taxa ha augmentat 3 i 5,4 punts percentuals des
del curs 2009-2010, respectivament. En el mateix perfode de temps les taxes
passaren de 61,8 % a 65,9 % als 14 anys i de 53,6 % a 57 % als 15 anys.

Grafic R4.1.3. Evolucid de les taxes d’idoneitat a edat de 8 anys. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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Grafic R4.1.4. Evolucid de les taxes d’idoneitat a I’edat de 10 anys. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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Grdfic R4.1.5. Evolucid de les taxes d’idoneitat a I'edat de 12 anys. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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Grafic R4.1.6. Evolucid de les taxes d’idoneitat a Iedat de 14 anys. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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Grafic R4.1.7. Evolucid de les taxes d’idoneitat a I'edat de 15 anys. Del curs 2004-2005 al 2013-2014
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R4.2. Alumnes repetidors

Definicié: percentatge d’alumnes que repeteix curs a I’educacié obligatoria.
Desagregacions: per curs, titularitat i sexe.

Evolucié de I'indicador: del curs 2009-2010 al 2013-2014.

Comparacié llles Balears / conjunt de I’Estat.

Especificacions tecniques: el percentatge de repetidors es calcula dividint el
nombre de repetidors d’un curs concret entre la matricula del curs académic
anterior i multiplicant el resultat per 100.

Analisi

A I’educacié primaria, al curs 2013-2014, el percentatge més gran de repeticié es
va donar al segon curs de 'etapa (6,8 %), moment en queé finalitza el primer cicle
de I’etapa i es requereix que els alumnes mostrin un cert grau de consolidacié de
les competencies lligades al processos de lectoescriptura i calcul. Aquest
percentatge disminueix lleugerament a mesura que s’avang¢a dins I’etapa. S’ha de
considerar que aquesta disminucié es deu, en part, al fet que la repeticié
solament es pot donar una vegada en tota |’etapa.

Al primer curs de ’educacié secundaria obligatoria es trobava el percentatge més
gran de repetidors (13,8 %), probablement perqué en aquest curs s’hi troben
sovint alumnes que presenten o presentaren desajustaments curriculars o
dificultats d’aprenentatge que han repetit algun curs de primaria i han anat
promocionant per imperatiu legal fins arribar a I'ESO. El percentatge de
repetidors al tercer curs d’aquesta etapa va ser del 12,5 %.

Si s’analitza la repeticié per titularitats, es comprova que tant a l’educacié
primaria com a I’educacié secundaria obligatoria, els percentatges més elevats es
donaren als centres publics i que era molt més pronunciada a I’educacié
secundaria obligatoria. Aquestes diferéncies a I’educacié primaria oscil-laren
entre 1,3 1 3,7 punts percentuals, mentre que a ’educacié secundaria obligatoria
oscil-laren entre 4,9 punts percentuals a segon d’ESO i 6 punts al darrer curs de
I’etapa.
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Grdfic R4.2.1. Percentatge d’alumnes repetidors a EP i ESO a les Illes Balears per titularitat.
Curs 2013-2014
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Com s’aprecia al grafic R4.2.2, a ambdues etapes i en tots els cursos de I’ensenyament
obligatori, les nines repetien amb menor freqiiencia que els nins. A I’educacié primaria
les diferéncies oscil-laven entre 1,3 i 1,7 punts percentuals, mentre que a secundaria ho
feien entre 2,3 i 5,3 punts percentuals.

Grafic R4.2.2. Percentatge d’alumnes repetidors a EP | ESO per sexe. Curs 2013-2014
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A tots els cursos, amb I’Ginica excepcié del segon curs de I’educacié primaria, s’ha
produit una reduccié del percentatge de repetidors des del curs 2009-2010 fins al curs
2013-2014. Al grafic seglient es comprova que aquesta disminucié és més accentuada
al darrer curs de I’educacié primaria i al primer curs de I’educacié secundaria
obligatoria.
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Grafic R4.2.3. Evolucid del percentatge d’alumnes repetidors a EP i ESO a les llles Balears.
Del curs 2009-2010 al 2013-2014
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Al grafic R4.2.4. es presenta la comparacié entre els percentatges de repetidors a les
llles Balears i al conjunt de I’Estat.

A leducacié primaria, el percentatge de repetidors a les llles Balears va ser
lleugerament superior al del conjunt de I’Estat.

A I'educacié secundaria obligatoria les majors diferéncies es donaren al primer curs
(1,9 punts percentuals de diferencia).

Grafic R4.2.4. Comparacid del percentatge d’alumnes repetidors a EP i a ESO lIlles Balears / Estat.
Curs 2013-2014
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R5. Abandonament escolar prematur

Definicié: percentatge de persones de 18 a 24 anys que tenen com a estudis
maxims I’educacié secundaria obligatoria o nivells educatius inferiors i que no
cursen cap tipus d’educacié o formacio.

Desagregacions: per illa, titularitat i sexe.

Comparacié comunitats autonomes / conjunt de I’Estat.
Evolucié de I'indicador: de I’any 2005 al 2014.
Especificacions tecniques:

e Es considera el percentatge de persones de 18 a 24 anys que tenen com a
estudis maxims ESO o nivells educatius anteriors d’acord amb els nivells
CINE segtients: educacié infantil (CINE 0), educacié primaria (CINE 1) i la
primera etapa d’educacié secundaria (CINE 2).

A partir de 2014, per determinar el nivell de formacié assolit s’aplica la nova
CNED 2014 (adaptacié de la Classificacié Internacional Normalitzada
d’Educacid).

o Calculs proporcionats per I’Oficina d’Estadistica del Ministeri d’Educacié
amb dades de I'enquesta de poblacié activa facilitats per 'INE, amb la
metodologia establerta per EUROSTAT.

Analisi
Reduir a un 10 % en el conjunt d’Europa I’labandonament escolar prematur és un

dels objectius prioritaris del marc estrategic “Educacié i Formacié 2020”. A
Espanya s’ha proposat reduir-lo a un 15 %.

L’any 2014, la taxa d’abandonament a les Illes Balears va ser del 32,1 %. Aquesta
taxa va ser de 10,3 punts percentuals superior en els homes (37,6 %) que en les
dones (26,2 %).

Grdfic R5.1. Abandonament escolar prematur a les llles Balears. Any 2014

40% - 37,6
32,1

26,2

20%

0% -

global homes dones

83



L’any 2014, com es comprova al grafic seglient, ’'abandonament escolar va ser
2,3 punts percentuals més elevat que el curs anterior.

La taxa va ser molt més elevada per als homes que per a les dones. Aquesta
diferencia va ser de 11,4 punts ’any 2014.

Grdfic RS5.2. Evolucid de 'abandonament escolar prematur a les Illes Balears per sexe. Any 2014
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La taxa de les llles Balears, com s’aprecia al grafic RS5.3, superava
considerablement la del conjunt de I’Estat. L’any 2014, aquesta diferencia va ser

de 10,2 punts.

Grafic R5.3. Evolucid de 'abandonament escolar prematur. llles Balears / Estat. Any 2014
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Per comunitats autonomes, les Balears (32,1 %), Ceuta (29,5%) i Andalusia
(27,7 %) eren les que presentaren una taxa d’abandonament escolar prematur

més alta.
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Grafic R5.4. Abandonament escolar prematur per comunitats autonomes. Any 2014

L
[}
N
~N
~
s\
-
<
N
*
o™
N
<
™
~N
o
N
N
N
N
N
N
N
N
o
-
~N
-
—
N
©
[}
—
o
[ee}
—
<
[ee)
—
™
oo}
—
=
N
™
T T T T
< o o o o
N N N = x
o o o o o
<t ™ N —

enapn
eisnjepuy
BIDININ 3P Y
saueue)
BUBIDU3IBA D
eINpeWaNXy
BXUB e[-B[|a1SeD
eAunfere)d
jeIs3

elory e
IHEL

eio)|e9

obelry

pUpPeA 8P "D
ETRIRTEIN o)
saunsy
eireAeN
elgeue)

osegsied

sieajegsa|||

85



R6. Taxes de graduacié

R6.1. Taxa bruta de graduacié i percentatge de promocié a I’educacié
secundaria obligatoria

Definicié: relacié entre el nombre de graduats en ESO, independentment de
’edat, respecte del total de la poblacié a I’edat teorica de comengament del
darrer curs d’aquest ensenyament (15 anys).

Desagregacions: per sexe.
Evolucié: del curs 2003-2004 al 2012-2013.
Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2012-2013.

Especificacions técniques: per a les taxes brutes de graduacié no es tenen en
compte els titulats a través de I’educacié secundaria per a persones adultes
(ESPA), a través de proves lliures, ni a través de PQPI.

Es presenten els percentatges de promocié als quatre cursos de [I’'ESO
(percentatge d’alumnes de les llles Balears que promociona a cada curs en relacié
amb I'alumnat avaluat) desagregats per sexe i titularitat, corresponents al curs
2012-2013.

Analisi
El curs 2012-2013, la taxa bruta de graduats a I’'ESO va ser del 65,5 % respecte de

la poblacié de 15 anys. En aquesta edat un 12,9 % més d’al-lotes que d’al-lots va
finalitzar amb exit ’ESO.

Grdfic R6.1.1. Taxa bruta de poblacid de les Illes Balears que es gradua en ESO per sexe.
Curs 2012-2013
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Des del curs 2003-2004 fins al 2012-2013 es troba un primer periode que va del
curs 2003-2004 al curs 2007-2008. En aquest periode hi ha un descens de les
taxes brutes de graduacié (d’una taxa de 65,8 % es passa a una de 61,1 %). A
partir d’aquest curs comencen a augmentar, tot i que no de forma gradual. El
curs 2012-2013 tornen a experimentar una disminucié d’1,9 punts percentuals
respecte de la del curs anterior.

Grafic R6.1.2. Evolucid de la taxa bruta de poblacid de les Illes Balears que es gradua en ESO  per sexe. Del curs 2003-
2004 al 2012-2013
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El curs 2012-2013, la taxa bruta de graduats en ESO a les Balears (65,5 %) se
situa molt per davall de la taxa del conjunt de I’Estat (75,4 %). Només Ceuta,
Melilla i la Comunitat Valenciana presentaren taxes inferiors a la de la nostra
comunitat.

Grafic R6.1.3. Taxa bruta de poblacid que es gradua en ESO per comunitats autonomes.
Curs 2012-2013
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Pel que fa als percentatges de promocié en els quatre cursos de I’educacié
secundaria obligatoria, el percentatge més elevat va ser el que correspon al primer
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curs de I’etapa (84 %) mentre que quart d’ESO va ser el curs amb el percentatge
més baix de promocié (78,8 %) i, com abans s’ha comentat, el percentatge
d’al-lotes que promocionen a tots els cursos va superar el dels al-lots.

Grdfic R6.1.4. Percentatge d’alumnes que promociona a cada curs de ’ESO a les llles Balears.
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Grdfic R6.1.5. Percentatge d’alumnes que promociona a cada curs de ’ESO a les llles Balears per sexe.
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Grafic R6.1.6. Percentatge d’alumnes que promociona a cada curs de ’ESO a les llles Balears per titularitat.
Curs 2012-2013
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R6.2. Taxes brutes de graduacié als estudis secundaris postobligatoris

Definicié: relacié entre el nombre de graduats en cadascun dels ensenyaments
secundaris postobligatoris respecte del total de la poblacié amb I’edat teorica de
comen¢ament del darrer curs d’aquests ensenyaments.

Desagregacions: per sexe.

Evolucié de I'indicador: del curs 2003-2004 al 2012-2013.
Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2012-2013.
Especificacions tecniques:

« Estudis secundaris postobligatoris: batxillerat i cicles formatius de grau mitja
d’FP (GFGM).

o En la categoria de técnic s’inclou I’alumnat graduat en CFGM d’FP, en arts
plastiques i disseny i en ensenyaments esportius de grau mitja.

o Edat teorica de comeng¢ament del darrer curs de batxillerat i CFGM: 17 anys.

o Evidentment, les taxes brutes de graduacié guarden relaci6 amb les taxes
d’escolaritzacié, ja que ambdues es refereixen a la poblacié d’una
determinada edat. El fet que una taxa bruta de graduacié als estudis de
batxillerat sigui superior a les del CFGM no comporta necessariament que el
percentatge d’aprovats respecte del de matriculats a cadascun d’aquests
estudis sigui superior a |’altre. El que seria més correcte per mesurar I’éxit
académic seria sumar ambdues taxes de graduacié per obtenir una taxa
global de graduacié referida a la poblacié de 17 anys.

Analisi
Taxes de graduacié al batxillerat

El curs 2012-2013, la taxa bruta a les Illes Balears de graduats en batxillerat va ser
del 39,7 %, taxa més elevada en les al-lotes (46,4 %) que no en els al-lots (33,2 %).
Com s’observa al grafic R6.2.4, va ser molt inferior (13,7 % de diferencia) a la del
conjunt de ’Estat (53,4 %).
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Grdfic R6.2.1. Taxa bruta de poblacio que es gradua en batxillerat a les llles Balears, per sexe
Curs 2012-2013
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La taxa de graduacié va ser molt superior en els centres publics (28 %) que en els
privats concertats (11,7 %), tot i que s’ha de matisar que aix0 és conseqliencia
d’una major oferta publica d’aquests estudis i, en conseqiiéncia, del nombre molt
superior d’alumnes de 17 anys que va escolaritzat als centres publics.

Grafic R6.2.2. Taxa bruta de poblacid que es gradua en batxillerat a les llles Balears per titularitat. Curs 2012-2013
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La proporcié de graduats respecte de la poblacié de 17 anys ha experimentat un
increment gradual des del curs 2007-2008 (32,1 %) fins al curs 2011-2012
(41,6 %). El curs 2012-2013 ha disminuit lleugerament respecte del curs anterior.

Grafic R6.2.3. Evolucid de la taxa bruta de poblacid que es gradua en batxillerat a les llles Balears per sexe.
Del curs 2003-2004 al 2012-2013
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En analitzar la posicié de les llles Balears respecte de les diferents comunitats
autonomes, al grafic segilient, es constata que només Ceuta tenia una taxa bruta
de graduacié referida a la poblacié de 17 anys inferior a la nostra.

Grafic R6.2.4. Taxa bruta de poblacid que es gradua en batxillerat per comunitats autonomes.
Curs 2012-2013
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Taxa bruta de graduacié als CFGM

La taxa bruta de graduacié als CFGM va ser del 18,6 %, taxa molt inferior a la del
batxillerat per a ’alumnat de la mateixa edat, 17 anys. Aquest fet ve condicionat
pel major nombre d’alumnes que cursava estudis de batxillerat respecte dels que
cursen CFGM.

Grafic R6.2.5. Taxa bruta de poblacid que es gradua en CFGM a les Illes Balears per sexe.
Curs 2012-2013
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Des del curs 2003-2004 fins al 2012-2013, la taxa bruta de graduacié als CFGM,
va tenir un increment de 5,8 punts percentuals. Tot i aixo, no ha evolucionat de
forma lineal.
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Grafic R6.2.6. Evolucid de la taxa bruta de poblacid que es gradua en CFGM a les Illes Balears per sexe. Del curs 2003-
2004 al 2012-2013
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Per comunitats autdonomes, les taxes brutes de graduacié més baixes varen
correspondre a Melilla (13,7 %), la Comunitat de Madrid (15,5 %), la Regié de
Murcia (17,4 %), Ceuta (18,5 %) i les llles Balears (18,6 %).

Grafic R6.2.7. Taxa bruta de poblacié que es gradua en CFGM per comunitats autonomes.
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R6.3. Taxa bruta de graduacié als estudis superiors

Definicié: relacié entre el nombre de graduats a cadascun dels ensenyaments de
regim superior (no universitaris i universitaris) considerats respecte del total de la
poblacié de Iedat tedorica de comengament del darrer curs d’aquests
ensenyaments.

Desagregacions: per sexe.

Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2012-2013.
Evolucié de I'indicador: del curs 2003-2004 al 2012-2013.
Especificacions tecniques:

« Estudis superiors: cicles formatius de grau superior d’FP (GFGS) i estudis
universitaris.
« Edats teoriques de comengament del darrer curs d’aquests ensenyaments:
- Técnic superior: 19 anys.
- Diplomatures universitaries, arquitectura i enginyeria técnica: 20 anys.
- Grau: 21 anys.
- Llicenciatura universitaria, arquitectura i enginyeria: 22 anys.
- Master oficial: 23 anys.

e En la categoria de técnic superior es considera I’alumnat graduat en CFGS
d’FP, en arts plastiques i disseny i en ensenyaments esportius de grau
superior.

Analisi
Taxa bruta de poblacio que es gradua en CFGS

El curs 2012-2013, la taxa bruta de graduacié als cicles formatius de grau
superior d’FP (GFGS) respecte de la poblacié de 19 anys, va ser del 12,6 %. La
diferencia entre homes i dones va ser de 2,8 punts percentuals (vegeu grafic
R6.3.1.).

Grdfic R6.3.1. Taxa bruta de poblacic que es gradua en CFGS a les Illes Balears per sexe
Curs 2012-2013
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La graduacié en els CFGS ha experimentat una tendeéncia ascendent, especialment
a partir del curs 2006-2007 (taxa del 6,8 %) fins al curs 2012-2013 (taxa del

12,6 %).

Grafic R6.3.2. Evolucid de la taxa bruta de poblacid que es gradua en CFGS a les llles Balears per sexe.
Del curs 2003-2004 al 2012-2013
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En analitzar la posicié de les llles Balears respecte de les diferents comunitats
autonomes, al grafic segiient, es constata que la taxa bruta de graduacié referida
a la poblacié de 19 anys de les llles Balears va ser la més baixa de tot I’Estat, la
qual taxa gairebé doblava la nostra.

Grdfic R6.3.3. Taxa bruta de poblacid que gradua en CFGS per comunitats autonomes.
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Taxa bruta de poblacié que es gradua als estudis superiors universitaris

En analitzar les taxes brutes de graduacié als distints estudis universitaris s’ha de
tenir present que es veuen condicionades per |'oferta d’aquests estudis a les
diferents comunitats. En el cas de les llles Balears, per la insularitat i per la
inexisténcia de certs estudis universitaris, s’ha de tenir present que molts
d’estudiants de les illes sén comptabilitzats en altres comunitats autonomes o
cursen estudis a distancia.

El curs 2012-2013, un 9 % va obtenir la titulacié en estudis de grau, perd encara
un 5,6 % es varen titular com a llicenciats, arquitectes o enginyers, i un 4,1 % com
a diplomats universitaris, arquitectes teécnics o enginyers técnics'. Un 3,9 %
finalitzaren amb eéxit els estudis de master. A tots els estudis la taxa de graduacié
de les dones va superar la dels homes.

Grdfic R6.3.4. Taxa bruta de poblacid que es gradua en estudis universitaris a les llles Balears.
Curs 2012-2013
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A I'hora d’analitzar P’evolucié de les taxes brutes en estudis universitaris,
representada en el grafic R6.3.5, s’ha de tenir present que la implantacié i
acomodacié gradual de les titulacions al Pla Bolonya fa dificil fer una analisi
comparativa (perque alguns estudis desapareixen en ser substituits pels nous).

A partir del curs 2012-2013 ja es constata la disminucié dels cicles universitaris,
en ser substituits progressivament pels graus.

Els estudis de master es mantengueren estables en els darrers tres anys (taxes
proximes al 4 %)

" Els estudis de grau estan substituint els estudis universitaris anteriors a la implantacié dels masters.
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Grdfic R6.3.5. Evolucid de la taxa bruta de poblacid que es gradua en estudis universitaris a les llles Balears. Dels curs
2003-2004 al 2012-2013
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Com s’aprecia als grafics seglients, a tots els cicles d’estudis universitaris de grau i
master les taxes de graduacié corresponents als universitaris de les Illes Balears
figuraren entre les més baixes de I’Estat.

Grdfic R6.3.6. Taxa bruta de poblacid que es gradua en estudis universitaris per comunitats autonomes i per diferents
titulacions. Curs 2012-2013
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R6.4. Percentatge de poblacié entre 30 i 34 anys amb titulacié superior

L’educacié superior apareix com a objectiu clau dins el marc estrategic “Educacié
i Formacié 20207, establert amb I’"ambicié que Europa es converteixi en una
economia intel-ligent, sostenible i integradora. La Unié Europea ha establert com
a punt de referencia per al 2020 que el 40 % de la poblacié de 30 a 34 anys tengui
el nivell d’educacié superior.

Definicié: nombre de graduats (CINE 5B, 5A i 6) amb titulacié superior per cada
100 habitants, amb edats compreses entre 30 i 34 anys.

Desagregacions: per sexe i tipus de titulacié superior.
Evolucié de I'indicador: de I’any 2005 al 2014.
Comparacié entre comunitats autdnomes: any 2014.
Especificacions tecniques:
o Calculs proporcionats per I’Oficina d’Estadistica del Ministeri d’Educacid,

Cultura i Esport (font: enquesta de poblacié activa de I'INE).

e Algunes dades s’han de considerar amb certa precaucié, atés que les
derivades de mostres petites es veuen afectades per errors de mostratge
grans.

Analisi
L’any 2014, el 33,5% de la poblacié6 de 30 a 34 anys disposava d’un nivell
d’educacié superior. Segons I’EPA, la diferéncia entre homes i dones va ser molt

remarcable: el percentatge de dones (46,7 %) quasi dobla el d’homes amb estudis
superiors (24 %).

Grdfic R6.4.1. Percentatge de poblacid entre 30 i 34 anys amb titulacid superior a les llles Balears.
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En analitzar I'evolucié del percentatge de poblacié d’entre 30 i 34 anys amb
titulacié superior a Balears s’identifiquen dos periodes: el primer entre I’any 2006
i el 2010, amb una tendeéncia decreixent, i el segon a partir d’aquest any fins al
2014, en queé s’ha invertit la tendéncia i creix de forma progressiva.

Grafic R6.4.2. Evolucid del percentatge de poblacid d’entre 30 i 34 anys amb titulacio superior a les llles Balears per sexe.
Any 2014
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Per comunitats autonomes, les llles Balears amb un 35 % de titulats superiors se
situaren per davall del percentatge del conjunt de I’Estat (42,3 %), encara que
Ceuta, Mdrcia, Melilla, Andalusia, Castella - la Manxa i les Canaries se situaren
per davall quant a aquest indicador.

Grdfic R6.4.3. Percentatge de poblacié d’entre 30 i 34 anys amb titulacid superior per comunitats autonomes. Any 2014
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